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Iga viies (21%) esimese klas-
si õpilane ei söö hommikusöö-
ki ja kuue aastaga on hommikul 
söövate laste arv üha vähene-
nud, näitas Tervise Arengu Ins-
tituudi 2021/ 22 õppeaasta kohta 
tehtud uuring. Neljandas klassis 
läks söömata kooli lausa neljan-
dik (23%) ja seitsmendas klassis 
lausa pea igas kolmas laps.

Seetõttu on eriti oluline, et 
laps sööks vähemalt koolitoitu.  
Osa õpilastest jätab aga ka koo-
lilõuna vahele, kuigi pool päeva 
söömata olemine mõjutab otse-
selt laste tervist ja õppimisega 
toimetulekut ning isegi tervist 
täiskasvanueas.

Söömata jäämise mõju laste 
tervisele on ränk. Kella 8-14 peab 
koolilapse aju tegema kõige ak-
tiivsemat tööd. Pärast ööund on 
vere glükoosivarud hommikuks 
ammendunud, ent aju vajab toi-
mimiseks kohe kütust. Toitumis-
ekspert Tagli Pitsi on rõhutanud, 
et söömata kodunt kooli tormav 
laps ei jaksa õppida. Lastel, kes 
ei söö enne kooli, võivad tekki-
da keskendumishäired. Ka hili-
semad probleemid südamega saa-
vad sealt alguse.

Lapsed magamata  
ja söömata

Järveotsa kooliõde Laura So-
melar tõi aastataguses intervjuus 
esile, et magamata ja söömata lap-
sed kannatavad kõhu- ja peava-
lu käes või kukuvad koolis kok-
ku. «Lapsed ütlevad julgelt välja: 
jah, ma ei söögi, sest mul pole 
isu, ma pole harjunud sööma ja 
mulle ei maitse ka koolilõuna,» 
lausus Somelar. 

Põhjuseid, miks lapsed ka näi-
teks koolis ei söö, on seega mit-
meid – alates kodustest toitumis-
harjumustest, lõpetades liiga va-

rase söögivahetunni, koolisöökla 
atmosfääri või üksluise menüü-
ga, sedastab viimane sellekoha-
ne TAI uuring.

Olgugi et vahepealsel ajal on 
koolitoit ise ning ka noorte toitu-
misharjumused üksjagu muutu-
nud, jääad põhjused laias laastus 
samaks. Varateismelisi mõjutab 
näiteks kambavaim – kui klassi 
«liider» leiab, et koolitoit ei kõl-
ba ja see, kes seda sööb, on nõ-
me, ei vaata koolisöökla poole 
ka need, kes toidule midagi et-
te heita ei oskakski. 

Ämblikud sööklas häirivad
Teiseks ei tundu koolisöök-

la ruumid alati piisavalt estee-
tilised ning toit ei ole maitsev. 
«Meie koolisöökla on väga eba-
meeldiv – tihti märkan seal 
tolmu ja ämblikke,» kur-
tis pealinna ühe eliit-
kooli 11. klassi õpila-
ne Liis. «Kui ei ole 
pikk koolipäev, ma 
koolisööklas ei käi, 
kuid vahel on koo-
litoit päeva üle ela-
miseks hädavajalik.» 
Liis on üsnagi valiv, li-
ha ta eriti ei söö. Õn-
neks pakutakse sööklas 
valikut ka taimetoitlaste-
le. «Mu lemmiktoit on ahju-
kartulid, aga nendega on ala-
ti erinev olukord – mõnikord 
on need väga halvad ja teine-
kord päris head,» selgitas Liis, 
lisades, et menüü ei ole vahel-
dusrikas. «Iga nädal on samad 
toidud. Kui võrrelda ajaga, mil 
ma gümnaasiumi astusin, pole 
koolitoidus eriti midagi muutu-
nud… tegelikult on isegi halve-
maks läinud.»

Liisi kooliõde, samuti 11. 
klassi õpilane Carolin täiendas: 
«Kokku kleepunud makaronid 
on klassika, samuti lihakaste, mis 
näeb välja justkui hallikasval-
ge. Eriti veider on kalkunikaste, 
mida ma isiklikult kutsun mys-
tery meat kastmeks, sest mul 
on väga vähe usku, et see kal-
kun on...» Samuti troonib kooli-

koolisöökla kena miljöö,» rää-
kis noormees. Kui Artur kooli-
teed alustas, ei olnud Tondi koo-
lis veel oma kööki, vaid toit-
lustaja oli hankega sisse võe-
tud. «Siis oli mul oma toit alati 
kaasas, koolisööklas võtsin vaid 
paprikat või saiakesi,» meenutas 
ta. «Nüüd on meil oma köök ja 
pole ühtegi päeva, mil ma koo-
lis ei sööks.» Arturile meeldi-
vad vitamiiniampsud, mida en-
ne lõunasööki juurviljapausi pa-
kutakse. «Söön kapsast, porgan-
dit, paprikat ja kurki – tore, et 
saab näksida!» Noormees peab 
koolilõunat väga oluliseks, sest 
kokad valmistavad tervislikke 
ja maitsvaid sööke. «Kuigi mu 
lemmiksupp on borš, on ka pü-
reesupid head,» lisas Artur. «Al-
gul küll vaatasin, et see ei näe 
kuigi hes välja, aga kui proovi-
sin – mmm!»

Pärides, millised on kooliko-
ka suurimad rõõmud ja mured 
igapäevatöös, nimetas peakokk 
Marina Kuusemets suurima rõõ-
muna toredaid ja siiraid õpilasi. 

«See on kool, kus sööjad hin-
davad peakoka tööd,» ütles ta.. 
Mureks – nagu kõikidel koo-
lidel – on hinnatõus, mis kas-
vab kiiremini kui sissetulekud. 
«Kui ma kolm aastat tagasi siia 
tööle tulin, saime pakkuda pal-
ju rohkemaid variante, isegi lõ-
het oli aeg-ajalt menüüs,» mee-
nutas peakokk. «Praegu teeme 
rohkem kastmeid, pajaroogasid 
ja pilaffe, mida õnnestub sood-
samalt valmistada.»

Heameelt teeb nii sööjatele 
kui kokkadele mitmendat aas-
tat jätkuv traditsioon pakkuda 
koolisööklas rahvusvahelisi toi-
te. «Lapsed tahavad proovida uu-
si toite,» kinnitas peakokk. «Kui 
tegin Iirimaalt pärit veiselihatoi-

tu, ütlesid lapsed: seda sööks iga 
päev! Nii püüan kulusid kokku 
hoida, et kord nädalas valmista-
da lastele midagi põnevat. Ole-
me proovinud toite Šotimaalt, 
Gruusiast, Tšehhist ja Ungarist.»

Lõuna ajal on Tondi kooli me-
nüüs supp või praad, mille juur-
de pakutakse kaht lisandit, näi-
teks riisi või makarone, ning kaht 
toorsalatit. «Kolmas variant nei-
le, kes ei soovi salatit, on juur-
viljalõigud porgandist või kap-
sast,» jätkas Kuusemets. «Aas-
ta alguses pakkusime paprikat 
ja kurki, aga praegu läheme pi-
gem odavama variandi – kaali-
kate ja kapsaste – suunas. Õn-
neks süüakse neid väga hästi.»

Talumatusega  
arvestavad kokad

Tondi koolis õpib ka umbes 
20 toiduallergia või -talu-
matusega last, kelle-
le tehakse eraldi 
toitu. Ka sel-
leks on vaja 
osa aineid 
ekstra osta, 
ning mõis-
tagi on 
kaera- või 
kookos-
piim tava-
toorainest 
kallim. Ome-
ti asendab pea-
kokk kõik sobima-
tud koostisosad ära, aga 
sellisel moel, et toidu välimus 
jääks samaks – nii ei tunne ta-
lumatusega lapsed end teistest 
eraldatuna.

Ühtlasi kaalutakse äravisa-
tavat toitu ning jälgitakse, palju 
läheb raisku. «Et näidata las-
tele, kuidas toit valmib, tulid 
nad väikeste gruppidena köö-

ki ekskursioonile: pesid käed, 
jälgisid toidu tegemist, lisasid 
soola ja pipart,» rääkis Kuu-
semets. «Samas näitasin ko-
guseid, mis me ära viskame. 
Panin neile südamele, et kui 
tundub, et toit ei ole lemmik, 
proovi algul natuke ja hiljem 
võid juurde küsida.» 

Tondi koolis ei ole problee-
mi, et lapsed sööma ei tuleks. 

Tondi kooli õpilaste lemmik-
toiduks on koorene lõhesupp, 
seevastu taimsete toitudega on 
vaja harjuda. 

«Üks kord nädalas on meil on 
taimse toidu päev,» ütles Kuu-
semets. «Täna näiteks oli läät-
sedega bolognese kaste, mida 
aga lapsed eelistavad pigem vei-
selihaga.» Hämmastaval kom-
bel süüakse hästi püreesuppe, 
iseäranis kõrvitsa püreesuppi. 
«Esialgu olid lapsed pisut ette-
vaatlikud, aga kui lisasin supi 
peale krutoonid, kõrvitsaseem-
ned ja maitsetaimed, tulid kom-
mentaarid: oo, see on nagu res-
toranis! Ka frikadellisupp kaob 
viuhti – käiakse kaks või kolm 
korda küsimas, kas juurde to-
hib võtta. Vanemate klasside 
noormehed mõistagi tahavadki 
palju süüa!» 

Enne vabariigi aastapäeva, 
mis on ühtlasi ka viimane päev 
enne koolivaheaega, on menüüs 
kartulisalat ahjuviineritega ja 
kõrrejook. «Pidutseme pisut ja 
läheme koolivaheajale!» mainis 
peakokk. Olgugi koormust ehk 
rohkem – tuleb ju päevas val-
mistada viis einet: hommikupu-
der, vitamiiniamps, lõunasöök, 
oode ja õhtusöök, on köögiper-
sonal rahul. 

Lihata laps ei kasva
Koolitoidu liidu asutaja ja juht 

Evelyn Esajas tõdes, et kooliko-
kad on mõnikord väsinud või siis 
ei ole kooli juhtkonna poolt an-
tud kokkadele suunist menüüd 
muuta. «Kohati tundubki, et me-
nüüd on ajale jalgu jäänud,» mär-
kis  Esajas. «Samuti kipub mõ-
nikord ära kaduma mitmekesi-
sus – palju kohtab peekonit ja 
sinki ning olen näinud kogu-
ni sardelle menüüsse naasmas. 
Ma saan aru, et poolfabrikaatide 

hind on väiksem, aga selle 
asemel võiks valmis-

tada kasvõi oda-
vamaid suppe, 

ning prae-
päeval pak-
kuda mida-
gi lihast, 
mille osa-
kaal ka 
meie ko-

dude toi-
dulaual jär-

jest väikse-
maks jääb.»
Viimastel aas-

tatel süveneb tendents, 
et üha rohkem lapsi ei söö koo-
lis liha, kuna see ei ole sõprade 
seas trendikas. «Liha kohta le-
vitatakse palju valeinformatsioo-
ni, näiteks et selle söömine teeb 
paksuks, see sisaldab kahjulik-
ke aineid ning on ebaeetiline ja 
keskkonnakahjulik, mis aga ei 
vasta tõele,» tõdes aasta taguses 

artiklis Maaülikooli Toiduteadu-
se ja toiduainete tehnoloogia õp-
pejõud Kristi Kerner. 

Ka kala näeb Esajas kooli me-
nüüdes väga vähe. «Kui koolides 
toimuvad teemanädalad, on luba-
tud, et toitainete osakaal võib ta-
sakaalust väljas olla,» nendib ta. 
«Samas ei saa igat nädalat teha 
teemanädalaks. Teinekord koh-
tab koolides kuus nädalat jär-
jest erinevate köökide menüü-
sid, nii et vanemad küsivad: mis 
ometi toimub? Lihtne frikadelli-
supp rikutakse ära sidrunheina 
ja kookospiimaga – milleks se-
da on vaja?» Koolitoit peab ole-
ma lapse jaoks, mitte personali-
le ega juhtkonnale.

Seega, koolitoidu kvaliteet ei 
tähenda, et laste peal peaks eks-
perimenteerima eri köökide ja 
toorainetega.

Ärge keetke toitu plödiks
Kuigi koolitoitlustaja Daily 

tehtud uuringust selgus, et õpi-
laste lemmikkoolitoiduks on ju-
ba kümnendat aastat järjest ma-
karonid ja pastaroad, tõi Esajas 
esile mure pastade kvaliteedi 
osas. «Kuulen jätkuvalt sööja-
te nurinat, et makaronid on õli-
sed või kleepuvad ehk pasta ki-
putakse laste jaoks n-ö ära lört-
sima. Ka lapsed tahavad saada 
kvaliteetset, aga ostetakse kõige 
odavamat, kuigi pasta on niigi 
odav tooraine. Pasta on lastele 
ju pigem nn meelitustoit, mille-
ga me neid koolitoitu sööma ah-
vatleme!»

Samuti ei peaks kooliköögis 
Esajase meelest kasutama ühte-
lugu külmutatud pakijuurvilju 
nagu lillkapsad ja brokoli. «Ko-
kad võtku lihtsad tooraineid nagu 
porgand ja kaalikas, andku neile 
pisut teine kuju ning kuumuta-
gu need kiiresti läbi, mitte ärgu 
keetku juurvilju plödiks!» soovi-
tas  koolitoidu liidu juht. «Kooli-
kokad kipuvad toitu üle küpseta-
ma, kuid lapsed armastavad eel-
kõige krõmpse köögivilju. Neid 
võiks panna muu toidu kõrvale, 
mitte pasta sisse!»

Selles, kuidas lapsed koolitoi-
tu suhtuvad, on suur roll lapse-
vanematel. Juba neli aastat on 
Daily kutsunud sügiseti lapse-
vanemaid avatud koolisöökla-
te nädala raames ise koolitoi-
tu sööma. 

Uuringutest on selgunud, et 
kui koolitoitu pidas maitsvaks 
ja mitmekesiseks 59% õpilas-
test, siis vaid 37% lapsevane-
maid pidas oma koolitotu heaks.

Samal ajal ütleb laps kodus, 
et ta ei käi üldse söömas.

Koolitoidu liit on saanud ar-
vukalt lapsevanemate kaebusi. 
Kui koolis on püreesupi päev, 
tuuakse ämbrite viisi puutuma-
ta toitu kööki tagasi. Järgmisel 
nädalal on menüüs jälle püree-
supp... Miks ei tehta järeldusi, 
et see ei maitse? «Meie usume, 
et ema-isadel on võimu,» lausus 
Esajas. «Koolides võiksid nad 
võtta koolitoidu teemad väga 
julgelt üles. Kui lapsevanema-
te ja kooli juhtkonna vahel on 
sõbralik koostöö, siis tegelikult 
me saame koolitoidu veel pa-
remaks.»

KOOLITOIDU LIIDU JUHT: Koolikokad ärgu keetku 
juurvilju plödiks ning makarone kleepuvaks!
«Esimestes klassides ma ei söönud üldse koolitoitu, 
alati oli oma toit kaasas,» meenutab Tondi kooli 9. klas-
si õpilane Artur. «Aga sellest ajast, kui kooli tehti oma 
köök, ei möödu ühtegi päeva, mil ma koolisööklas ei 
käiks, nüüd on väga head toidud.» Kahjuks ei söö Ees-
ti lastest hommikul iga viies kuni kolmas ning pahatihti 
jätavad lapsed ka koolitoidu söömata.

Kümme Tallinna kooli õpetavad lapsi uusi maitseid proovima
«Öeldakse, et uusi maitseid peab proo-
vima üles 20 korra, et hakkaks meeldi-
ma,» lausub Tondi kooli õpetaja Lisete 
Mihkelson.

Vabariigi aastapäeva puhul toimus Ton-
di koolis Eesti toidu päev, kus iga klass 
valmistas eri toite kartulist. Õpilased said 
kartuli kohta teada, mis mineraale ja vita-
miine see sisaldab ning miks üks kartuli-
sort on salati- ja teine pudrukartul. «Ole-
me varem valmistanud ka kilulaevukesi ja 
rääkinud, miks kilu on Eesti toidulaual nii 
oluline,» lisas Tondi kooli klassiõpetaja ja 
eripedagoog Lisete Mihkelson. «Toidukul-

tuur ei saa muutuda, kui ei ole harjumust 
taga, harjumust aga saab tekitada teadli-
ke valikutega, mille taga in info.Kui mul on 
šokolaadiisu, kuidas valida tervislikum šo-
kolaad, mis sisaldaks vähem rasvasid?»

Tondi kool on ka nn roheline kool – neil 
on nutikasvuhoone, õuekasvuhoones 
kasvatatakse võrseid, kartulit ja sibulat, 
olemas on marjapõõsad ja viljapuud. «Kui 
mingeid võrseid on palju, viiakse need 
sööklasse ja  lapsed saavad lisada neid 
toidu peale. Vahva on vaadata, kuidas lap-
sed võtavad koolisööklas tassi, panevad 
sinna võrseid ning näksivad neid oma 

koha peal. Nii hakkavadki maitseharjumu-
sed muutuma,» rääksi Mihkelson, kelle 
sõnul öeldakse vahel, et uusi maitseid 
peab proovima üles 20 korra, et hakkaks 
meeldima. «Võib-olla mulle ei maitse por-
gand ahjus, aga kuidas seda veel saaks 
valmistada – äkki ta mingil muul viisil 
maitseb?» rääkis Mihkelson. «Või võtame 
selleri, mis ei ole kõigi lemmik. Õppisime 
lastega, et kui sa koorid selleri ära, muu-
tub ta palju mahlasemaks ja maitse on pi-
sut teistsugune. 

2022. aastal asus School Food 4 Chan-
ge (SF4C) projekti raames «kogu kooli 

toidukultuuri» lähenemist ja tegevusi kat-
seprojektina rakendama 80 kooli üle Eu-
roopa sh ka Tondi kool ehk kokku kümme 
pealinna kooli. 

Projekt kestab neli aastat. «Kogu kooli 
toidukultuur ei tähenda pelgalt tervisliku-
malt, vaid ka teadlikumalt toitumist,» sel-
gitas Mihkelson. «Näiteks toimub erine-
vaid projektipäevi – eile oli meil lasteva-
nemate kool, kus rääkisime, kui palju 
peaksid lapsed päeva jooksul juurvilju 
sööma.»

Projekti raames antakse teadmisi kooli 
personalile, õpilastele ja nende vanema-

tele. «Käime lastega ka kodunduse tun-
nist kaugemal, väikestel ekskursiooni-
del,» jätkab Mihkelson. «Kevadel näiteks 
tahame minna farmi ning näha, kuidas 
piim meieni jõuab. Räägime, et kui poest 
saab osta maasikapiima, ei ole maasikat 
piimast tühjaks pigistatud, ning et pruunid 
lehmad ei anna pruuni piima. Kuna kooli-
sööklas pakutakse lõunaks tihti kanaliha, 
vaatame mõnes minifarmis, milline kana 
välja näeb.»

School Food 4 Change projekti rahas-
tab Euroopa Liidu Horizon 2020 prog-
ramm.

29. veebruaril kella 9-14 
saab Õismäe vaba aja kes-
kuses (Ehitajate tee 
109A/2, III korrus) tasuta 
õigusnõu.

Linnaosavanem Oleg Silja-
nov kutsus kõiki abivajajaid 
võimalust kasutama ja lisas, 
et nõu saab näiteks perekon-
na, pärimise, võlgade, lepingu-
te, töö, maksude, tarbijakaitse, 
täitemenetluse ja korteriühis-
tute teemadel, samuti suhtle-

miseks omavalitsuste või riigi-
asutustega. Sel aastal annavad 
õigusnõu Eesti juristide liidu 
notarid, juristid, advokaadid 
ja kohtutäiturid. Eelregistree-
rimist pole, kliente teeninda-
takse elavas järjekorras. Nõus-
tamisele võivad Tallinna ela-
nikud minna ka muul endale 
sobival kuupäeval sõltumata 
sellest, millises linnaosas nad 
elavad. Lisainfo www.tallinn.
ee/oigusnoustamine.

19. veebruaril 160 aastat 
tagasi sai alguse Eesti aja-
loomuuseum. Juubelit tä-
histatakse läbi aasta kest-
vate sündmuste, kolme 
juubelinäituse ning uuene-
nud teatri- ja muusika-
muuseumi avamisega. 

«Juubeliaastal avame Ees-
ti elanikele ja külalistele ko-
gu uuenenud teatri- ja muu-
sikamuuseumi maja,» rääkis 
ajaloomuuseumi juhatuse lii-
ge ja kultuurikorraldaja Jaa-
nus Rohumaa. «Kõikides, ka 
varem külastajatele suletud 
ruumides, saab näha spetsiaal-
selt sünnipäevaks loodud juu-
belinäitust.» Avatakse ka mi-
tu uut näitust Maarjamäe los-
sis ja kutsutakse ellu kuraa-
torite kuldsari, mille käigus 
saavad näitusekülastajad tut-
vuda inspireerivate Eesti aja-
loo ekspertidega. Lisaks toi-
mub mitmeid põnevaid ava-
likke sündmuseid kogu juu-
beliaasta vältel.

Teatri- ja muusikamuuseumi 
loomisest möödub tänavu sada  
aastat. Seda 
tähistatak-
se 22. märt-
sil avaneva 
juubelinäi-
tusega, mis 
avab teatri- 
ja muusika-
maailma ki-
reva ajaloo 

ja muuseumitöö telgitaguseid. 
Näitusele on välja pandud uni-
kaalsed, tähenduslikud ja harul-
dased esemed Eesti muusika ja 
teatri ajaloost, mida ei ole se-
ni veel eksponeeritud. Kokku 
on näitusel üle saja eri eseme, 
mille lood avalikustatakse tee-
matubade kaupa. 

Ajaloomuuseumi koossei-
su kuuluvas Maarjamäe los-
sis avatakse aprillis näitus, mis 
peegeldab probleemi, kuidas 
korraldada mitmekesist ühis-
konda. Lisaks avatakse juunis 
Maarjamäe tallihoones näitus, 
mis räägib eestlusest ja eestla-
seks olemisest, aga seda hoo-
pis pärast Eesti taasiseseisvu-
mist siia elama asunud välis-
maa päritolu inimeste silme 
läbi. Kogu juubeliaasta prog-
rammiga saab tutvuda www.
ajaloomuuseum.ee 

Ajaloomuuseumi koossei-
su kuuluvad Maarjamäe loss, 
Suurgildi hoone, filmimuu-
seum, teatri- ja muusikamuu-
seum. Ajaloomuuseum sai al-
guse 19. veebruaril 1864, kui 
Eestimaa Kirjanduse Ühing 

asutas Tal-
linna ku-
berman-
gugümnaa-
siumi saa-
lis toimu-
nud koos-
olekul Pro-
vintsiaal-
muuseumi.

Üha rohkem 
lapsi ei keeldub 

lihast, kuna selline 
käitumisviis on  
sõprade seas 

trendikas.

menüüs aastakümneid koolijütsi-
de õuduse tipus püsinud kakao-
kissell. «Magustoit, mis idees on 
maitsev, kuid kokad kõrvetavad 
selle tihti põhja, nii et mõru mait-
se ei kao suust päevadeks,» kir-
jeldas  Carolin. Ka tema meelest 
on koolitoidu põhiline probleem 
vaheldusrikkuse puudumine.»

Murekohaks on seegi, et Tal-
linna koolid on reeglina väga suu-
red ja õpilasi palju, aga toitlusta-
mine ei suju alati õlitatult. Päris 
suur arv lapsi ei saa vahetunnis 
söönuks, sest järjekord ei jõua 
kätte. Siis ei aitagi muud kui ki-
hutada koolipuhvetisse või lähi-
masse poekesse saiakese ja jää-
tee järele.

Ka söögi pakkumise kellaaeg 
on tähtis. Määrates algklassilap-
sed koolilõunat sööma juba pä-
rast teist tundi kell 9.50, ei pruu-
gi kodus korralikult hommikust 
söönud lapsel kõht veel tühi ol-
la. Siis tekib kaks halba võima-
lust: õpilasel jääb kodus hommi-
kusöök söömata või jääb vahele 
koolilõuna, mistõttu pärast tun-
dide lõppu – eriti kui kodus ei 
ole ootamas sooja lõunasööki – 
täidetakse kõht taas kord kiire 
ning mitte kõige tervislikuma 

valikuga.
Pääsküla kooli kooli-
õe Inga Raudsepa sõ-
nul on õpilaste tervis-
liku toitumise kuld-
reegliks vähemalt 
kolm põhitoidukor-
da ja kaks vahepa-
la päevas. 

«Nii jõuab pi-
ka koolipäeva vas-

tu pidada, keskendu-
da õppetööle ja saada 

toidust kätte kõik vajali-
kud ained,» rõhutas ta. 

Lapsed võõristavad uut
Kooliõde on näinud, et lap-

sed tihtipeale võõristavad uusi 
toite ja on oma valikutes pigem 
konservatiivsed.  «Kui ka kodus 
valmistatakse palju pooltooteid 
sisaldavaid toite, võib koolitoidu 
suhtes tekkida võõristus,» ütles 
Raudsepp.  «Soovitan vanema-
tel kindlasti kaasata koduses-
se toiduvalmistamisse ka lapsi 
ning pakkuda lihtsaid koduseid 
toite, et nad need road ka koo-
lis ära tunneksid.» 

Vanematel tasuks vältida ka 
lastele kiireid süsivesikuid sisal-
davate vahepalade, nt batoonide 
ja küpsiste, kooli kaasa pakki-
mist. «Need tõstavad kiirelt ve-
resuhkrut, millele järgneb kiire 

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

langus, see aga väsitab ja mõju-
tab ka meeleolusid,» selgitas koo-
liõde. «Tihti tähendab see ka, et 
snäkkidest saadakse kõht täis ja 
koolilõuna enam huvi ei paku. 
Eriti oluline on see laste puhul, 
kel on keskendumise ja enese-
juhtimisega probleeme.»

Kooliõed puutuvad oma töös 
sageli kokku ka õpilaste ülekaa-
luga. «Tervisekontrollis püüame 
aru saada, mis on selle taga ja 
milliseid harjumusi oleks vaja 
muuta,» lausus Raudsepp. «Siin-
kohal on väga oluline roll ema-
del-isadel, kes saavad koolilap-
se söömisharjumusi mõjutada. 

Koolitoidust on raske end üle-
kaalu süüa.»

Samas on üle linna ka väga po-
sitiivseid näiteid. Näiteks  Tondi 
kooli söökla on üks vähestest, 
kus peakokk ja tema kolm abi-
list valmistatavad 300 õpilasele 
otsast lõpuni kõik toidud ise, ala-
tes hommikupudrust, lõpetades 
õhtusöögiga, mida saavad õpi-
laskodus elavad 20 last.

16-aastase Arturi lemmikuim 
koolipäev on siis, kui lõunaks pa-
kutakse koorest lõhesuppi ning 
magustoiduna pannkooke iseteh-
tud toormoosiga. «Mulle meeldi-
vad supid ja juurviljanäksid ning 

Tondi kooli 9. klassi õpilasele Arturile meeldivad pakutavad koolitoidud väga.   Foto Ksenija KursLapsed kanna-
tavad kõhuvalu 

käes, sest nad pole 
saanud kodust har-

jumust lõunat 
süüa.

Linnapea Mihhail Kõlvart andis endisele kauaaegsele tervise ja sot-
siaalala abilinnapeale, lastearst Merike Matinsonile lastehaigla elu-
töö preemia. «Mäletan sinuga koos töötamise ajast, et sa olid alati 
südamega asja juures. Mõni toetus või investeering, mida sinu vald-
kond vajas, oli sulle alati südamevajadus, mitte Exceli tabel. Iga vaja-
duse taga nägid sa inimesi,» lausus Kõlvart. Martinson on olnud aas-
tatel 1991-2001 Tallinna lastehaigla peaarst ja lastehaigla juhatuse 
esimees. 2005-2017 oli ta Tallinna abilinnapea.

Tasuta õigusnõu 
Haaberstis

Ajaloomuuseum tähistab 
160. tegevusaastat

Koolitoit õpilastele endiselt tasuta

• Riik ei ole juba aastaid tõstnud kooli-
lõunatele kuluvat rahasummat, mis 
on ikka üks euro lapse õppepäeva 
kohta. Tallinn on aga leidnud koolitoi-
du tarbeks lisaraha. Tänavu maksab 
Tallinna koolilõuna 1,83 eurot päevas 
ning 83-sendise vahe lapse kohta 
maksab linn ise kinni. Samas on nii 
põhikooli- kui gümnaasiumiõpilastele 

Tallinnas koolilõuna jätkuvalt tasuta. 
Tallinnas on pisut rohkem kui 47 000 
koolilast.

• Sõimerühma lapse söögirahast mak-
sab linn 2,75 eurot ja lasteaiarühma 
lapse toidukulust 3,05 eurot päevas. 
Kui lasteaia söögiraha on sellest kal-
lim, tuleb vahe maksta vanematel kin-
ni.
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«Kas võitluse selle ilmaelu 
eest võidab hea või kuri? 
Me peame hoolitsema, et 
nende ilusate valgete pilve-
de asemel ei oleks raketipil-
ved,» kirjeldab dirigent 
Toomas Kapten märtsi-
pommitamise aastapäeval 
ettekandele tulevat 
Benjamin Britteni 
«Sõjareekviemi».

«Sõjareekviem» kõlab märt-
sipommitamise aastapäeval 
Kaarli kirikus. Selle kannavad 
ette Eesti muusika- ja teatriaka-
deemia koor ja sümfooniaorkes-
ter, solistid Arete Kerge, Ma-
ti Turi ja Taavi Tampuu. Kaa-
sa teevad Estonia teatri poiste-
koor ja noorte meeskoor, Tar-
tu Ülikooli naiskoor ja kam-
merkoor Collegium Musicale. 
Orelit mängib Olga Opryshko 
ja dirigendipuldis seisab Too-
mas Kapten. 

Reekviemi autor, helilooja ja 
pianist Benjamin Britten on pal-
jude arvates Inglismaa suurim 
helilooja pärast Henry Purcel-
li. Ta ise oli veendunud patsi-
fist ning seetõttu ongi tema pea-
teos «Sõjareekviem» pühenda-
tud kõigile süütult ja traagiliselt 
elu kaotanud inimestele maail-
ma ajaloos. Reekviemis avaldu-
vad helilooja tõekspidamised, 
selle mõte on hoiatada tuleva-
si põlvkondi relvade eest.

Dirigendi  
lemmikhelilooja

Üle viiekümne aas-
ta eri orkestreid ja koo-
rikollektiive juhatanud, 
sealhulgas Vanemuise 
ooperis aastaid peadi-
rigendina töötanud Too-
mas Kapten nimetas 
Brittenit üheks oma lem-
mikheliloojaks. «Olen 
õppinud seda heliloo-
jat sügavalt tundma ja 
aru saanud, et  Britten 
on selline geenius, kes 
suudab oma loomingus-
se haarata muusikaaja-
loo kõik etapid ja muu-
sikakunsti saavutused,» 
ütles dirigent.

Kapteni sõnul on 
muusikutel ainukord-
ne võimalus väljenda-
da oma tundeid ja sõ-
javastasust just sellise 
muusika kaudu, nagu 
on Britteni «Sõjareek-
viem». «See on kahtle-
mata tänaseni kirjuta-
tud teostest kõige võim-
sam, üks tohutu muusi-
kaline fresko, mis võr-
reldav Sixtuse kabe-
li Michelangelo suur-
teostega nagu «Maail-
ma loomine» ja «Viim-
nepäev»,» rääkis Kap-
ten. «Mul on sõja pärast 

kahju ja poeesia pärast on kah-
ju. Mul on kahju elamata jää-
nud aastate pärast. Need, mis 
on ees, sest meid oo-
tab ees ainult suur 
katastroof», tsi-
teeris Kapten 
inglise poee-
di Wilfred 
Oweni luu-
let, mi-
da Britten 
on kasuta-
nud «Sõja-
reekviemi» 
tekstides. Di-
rigendi arva-
tes on helilooja 
suurepäraselt väl-
ja toonud Oweni sõdu-
ripoeesia üdi. 

See on nagu  
sümfooniline rokk

««Sõjareekviem» on justkui 
hoiatus, et maailm on tegelikult 
kurjal teel,» märkis Kapten. 
«Teose alguses kõlavad sõnad 
«Issand, halasta» ning tausal 
motiivina kuuldav tritoon ehk 
saatana motiiv on kui võitlus 
hea ja kurja vahel. Siin pan-
nakse jumalik ja saatanlik kok-
ku. Nüüd on küsimus, kes jääb 
peale. Kes võidab võitluse sel-
le ilmaelu eest? Britten annab 
siiski lootust. Me peame hoid-
ma ja kaitsma, et nende ilusate 
valgete pilvede asemel ei oleks 
raketipilved.»

Kapten kirjeldas Britteni 
loomingut kui kontsentraati 
kõigest sellest, mis varem kir-

jutatud ning mis aja-
hetkel helilooja ise 

toimetas. «Sõ-
jareekviem» 

valmis pä-
rast teist 
maailma-
sõda, ajal, 
mil algas 
Vietnami 
sõda. See 

pani taas 
kahtlema, 

kas inimkond 
on üldse võime-

line ajaloost mida-
gi õppima. 

Kuigi dirigenti ennast pa-
neb muretsema see, kuhu maa-
ilm sõdadega on liikumas, tu-
letab ta endale meelde, kui 
oluline roll on siiski muusikal. 
«Arvan, et koos jõuame mil-
legi väga tähtsa äratundmise-
le,» märkis Kapten. «Reegleid 
ei ole, sest see teos üllatab ja 
avaneb justkui iga päev uues-
ti. Kuna Britten pi-
das seda teost 
oma kõi-
ge tähtsa-
maks, siis 
on ta ka 
selle kir-
jutamisel 
tõepoo-
lest püüd-
nud nii-

öelda uuesti luua kogu sal-
vestatu, mida oma elus ko-
genud.»

Kapten julgustab kõiki tule-
ma Kaarli kirikusse reekviemi 

kuulama. «Britteni helikeel 
on erakordselt kergesti 
kuulatav. Tema muusika 
ei eelda eliitpublikut või 
eliitmuusika asjatundjat. 
See muusika mõjub esi-
mesest momendist,» kin-
nitas ta. 

Kapten võrdles Britte-
nit muusikaga, mille saa-

tel ta ise üles kasvas. 
«See on täielik 

rokkmuusi-

ka! Kui me nimetame barok-
ki ja mõtleme selle all Bachi ja 
Händelit, siis Britten on kirju-
tanud sümfoonilist rokkmuusi-
kat,» lausus ta.

Muusika teeb  
tugevamaks

Rahuajal sündinud dirigent 
teab, et muusiku relvaks on 
muusika. «See ei tee kellelegi 
haiget, vaid pigem meid tuge-
vamaks,» ütles ta. «Kõik me 
tahame rahu, aga kõik me ta-
hame ka seda, et lõppeks vä-
givald. Et inimkond ei hävi-
taks ennast.»

Kontserdil kaasa tegev Es-
tonia poistekoori dirigent Hir-
vo Surva iseloomustas teost 
samuti kui monumentaalset ja 
praegusesse aega sobivat. Teos 
hoiatab tulevasi põlvi relva-
de haaramise mõttetuse eest. 
Reekviem tundub kuulamisel 
selge ja arusaadav, siiski pole 
Surva sõnul lauljatel seda ker-
ge omandada. 

Surva enda lähedastest kee-
gi märtsipommitamisel õnneks 
kannatada ei saanud, kuna nad 
ei elanud Tallinnas. Kuid tal 
on muidugi väga kahju vanast 
hansalinnast, mis kaotas pom-
mitamise tagajärjel nii palju. 
«Kõige rohke on mul kahju 
Harju tänavast,» lausus ta. 

Surva sõnul annab muusi-
ka jõudu ja emotsionaalset tu-
ge, et ka Ukraina sõjakoledus-
test üle olla. «Palja muusikaga 
sõja vastu muidugi ei saa, ka 
tarkust peab olema,» lisas ta.

«Sõjareekviem» kõlab 9. 
märtsil kell 20 Kaarli kirikus. 
Piletid on müügil Piletimaail-
mas ja Piletilevis.

Varem ülelinnalise vastuvõ-
tuga Tõnismäe reaalkool on 
nüüdsest elukohajärgne 
kool ja sinna jäi vaid üks üle-
linnalise vastuvõtuga klass. 
Lisaks ei ava uuest õppe-
aastast 1. klassi Lilleküla 
gümnaasium oma Räägu 
õppehoones.

1.-15. märtsini saavad Tallin-
na lapsevanemad esitada taotlusi, 
et 1. klassi astuv laps saaks kodu 
lähedal koolikoha. 1. klassi mine-
vaid lapsi on tänavu Tallinnas üle 
4800 ehk veidi rohkem kui va-
rem. Taotluse esitamiseks peavad 
lapse vanemad olema ka amet-
likult Tallinna elanikud. Taotlu-
se saab mugavalt esitada eKoolis 
või tuues selle Tallinna haridus-
ametisse. Vanematel, kelle lapsed 
on saanud koha ülelinnalise vas-
tuvõtuga koolis, ei ole vaja taot-
lust esitada. Ülelinnalise vastuvõ-
tuga koolide katsed on läbi, koo-
lid koostavad vastuvõetud õpilas-
te nimekirju ja annavad oma ot-
susest vanematele teada. 

Abilinnapea Andrei Kante 
märkis, et vanemate esitatud 
taotlused on koolikoha määra-
misel olulised, sest ainult sealt 
saab Tallinna haridusamet in-
fot õdede-vendade õppimisest 
samas koolis ja pere kooliee-
listusest. «Kui vanem ei esi-
ta taotlust või ei saada kooli-
kohast loobumise teadet, mää-
ratakse lapsele tema elukoha-
le lähim kool,» selgitas Kante. 

Eestikeelsele õppele ülemine-
ku tõttu on oluline teada, kumba 
kooli vanem eelistab – kas juba 
eestikeelset kooli või eesti kee-
lele üleminevat kooli. Ka seepä-
rast on taotlus oluline. 

Tänavu muutub veel see, et 
varem ülelinnalise vastuvõtuga 
Tõnismäe reaalkool on nüüdsest 
elukohajärgne kool. Sellesse jäi 
vaid üks ülelinnalise vastuvõ-
tuga klass. Lisaks ei ava uuest 

VALI KOOLIKOHT: 1. märtsist 
saab esitada taotlust lapse 
esimesse klassi panekuks

Märtsipommitamise 
aastapäeval kõlab 
Kaarli kirikus võimas 
sõda tauniv reekviem

Botaanikaaed 
kutsub kooli-
õpilasi taime-
päevadele
Botaanikaaia koolivaheaja tai-
mepäevad I ja II kooliastme 
õpilastele (7-14-aastased) toi-
muvad 26.-29. veebruarini kl 
11-13.  Botaanikaaia metoodik 
Eliko Petser ütles, et uuritakse 
kaugemaid paiku ja taimede 
rolli eri kultuurides ning iga-
päevaelus. 29. veebruaril mat-
katakse looduses, kus koos 
püstitatakse telk ja valmista-
takse matkatoitu. Osalustasu 
lapse kohta on 10 eurot päe-
vas, eelregistreerimine botaa-
nikaaed.ee.
 

Koolivaheaja 
töötoad  
Kalamaja  
muuseumis
Kalamaja muuseum ootab 
õpilasi 28. ja 29. veebruaril 
kella 13-15 taas koolivaheaja 
töötubadesse. Muuseumis 
saab meisterdades aega vee-
ta ja ehk mõne uue sõbragi 
leida, pärast töötuba võib sa-
mas mängida vanu lauamän-
ge, peitust, klaverit või kuulata 
vinüülplaate. Oodatud on 
8-13- aastased, nooremad 
lapsed vajavad vanema saatja 
abi. Osavõtt maksab 5 eurot, 
pileti saab soetada muuseumi 
kodulehelt www.linnamuu-
seum.ee/kalamaja või osta 
kohapeal muuseumi kassast. 
 

Kristiine  
gümnaasium sai 
105-aastaseks
Kristiine gümnaasiumi 105. 
sünnipäeva puhul toimus koo-
lipere avalik õnnitlemine ning 
minikonverents «Meie inime-
sed», kus ettekannetega esi-
nesid 1.-6. klasside lapsed. 
Linnaosavanem Jaanus Riibe 
kinkis linnaosavalitsuse nimel 
koolile pallimängudeks spordi-
varustust. Ta nentis, et Kristii-
ne gümnaasium on näidanud 
pidevalt väga häid õpitulemusi 
ning arvestatavaid saavutusi 
robootika ala ning see innus-
tab üha rohkem noori tegele-
ma teaduse ja tehnikaga. 
Gümnaasium alustas tegevust 
13. veebruaril 1919 Tallinna lin-
na II tütarlaste gümnaasiumi-
na aadressil Narva mnt 1,  
1954. aastani õppisid koolis 
ainult tüdrukud. Nõmme teele  
kolis kool 1963. aastal.

Kui vanemad 
ise avaldust ei 
esita, saavad 
nende lapsed 
automaatselt 
koha kodule 
kõige lähemal 
asuvas koolis.
Albert Truuväärt

Põhja-Tallinn 
kutsub  
tunnustama 
majahoidjaid
«Eelmisel aastal tunnustas 
Põhja-Tallinna valitsus esma-
kordselt elanike tagasiside 
alusel linnaosa tublisid maja-
hoidjaid ja kojamehi,» ütles 
linnaosavanem Manuela Pih-
lap. «Kutsume nüüdki põhja-
tallinlasi märkama usinaid 
töötegijaid ja edastama meile 
nende kinnistute aadressid, 
mida on eeskujulikult hoolda-
tud, ning teavitama meid töö-
katest majahoidjatest.» Tänu 
avaldamiseks on vaja korteri-
ühistu aadressi, võimalusel 
majahoidja nime koos kontak-
tandmetega (e-post või tele-
fon). Ettepanekute esitami-
seks tuleb 24. märtsini täita 
ankeet  www.tallinn.ee/pohja/
majahoidja2024. 
 

Lasnamäe  
ootab tasuta 
pensionitarkust 
saama
27. veebruaril (eesti k) ja 28. 
veebruaril (vene k) kl 18 toimu-
vad Lasnamäe linnaosa valit-
suse (Pallasti 54) suures saalis 
infotunnid teemal: «Kas, miks 
ja kuidas tulevikku planeerida? 
– I, II, III pensionisammas». 
Ühe infotunni pikkus on pool-
teist tundi, sellest 15 min jääb 
küsimuste vooruks. 

Osale  
heliloomingu 
konkursil!
Uno Naissoo nimeline heliloo-
mingu konkurss toimub juba 
40. korda, mis teeb sellest tä-
nase Eesti muusika pikima 
ajalooga heliloomingu konkur-
si. Võistlustöödele (laulud ja 
instrumentaalpalad) pole žan-
ripiiranguid ja nende ette-
kandmine lõppvoorus toimub 
autori enda jõududega. Tööde 
esitamise tähtaeg on 1. märt-
sil kl 22.59. Lõppvooru pääse-
nud võistlustööde nimekiri 
avaldatakse MUBA kodulehe-
küljel ja MUBA Facebookis 
hiljemalt 15. märtsil. Võistluse 
tingimused leiab https://
muba.edu.ee/40-uno-nais-
soo-nimeline-loomingu-ja-in-
terpretatsiooni-kon-
kurss-2024/. Lõppvoor toi-
mub 14. aprillil kl 14 avaliku 
kontserdina MUBA-s (Pärnu 
mnt 59). Lisainfo  naissookon-
kurss@muba.edu.ee

Olulised kuupäevad kooli astumiseks

• Teate määratud koolikoha kohta saab 
eKoolis taotluse esitanud vanem oma 
e-posti aadressile hiljemalt 20. maiks. 

• eKoolis saab 1.-15. märtsini esitada 
taotlusi ööpäev läbi. Vajadusel võtab 
taotlusi vastu ka Tallinna haridusamet 
(Estonia pst 5a) esmaspäeval 9-17.45, 
teisipäeval, kolmapäeval ja neljapäeval 
9-16.45 ning reedel 9-15.45. 

• Hiljemalt 20. maiks on vanematel 

käes vastus, kas laps sai just ihalda-
tud kodulähedasse kooli või mitte. 
Seejärel tuleb vanemal koolikoha vas-
tuvõtmine kindlasti kinnitada.

• 10. juunini tuleb vanemal teada anda, kas 
tema laps asub valitud koolis õppima.

• Rohkem infot: 1. klassi astumine 1. 
septembril 2024 või Tallinna haridus-
ametist tel 640 4590, e-post haridus-
amet@tallinnlv.ee

Mul on  
kahju elamata  
jäänud aastate  

pärast.

Hirvo Surva sõnul hoiatab Sõjareekviem 
tulevasi põlvi relvade haaramise mõttetu-

se eest. Tema sõnul annab muusika jõudu 
ja emotsionaalset tuge, et ka Ukraina sõja-

koledustest üle olla.  Scanpix

õppeaastast 1. klassi Lilleküla 
gümnaasium oma Räägu õp-
pehoones.

Koolide määramisel arvestab 
linn eelkõige elukoha lähedust 
koolile ja õdede-vendade õp-
pimist samas koolis, võimalu-
sel ka vanemate eelistusi. Kui 
mõnda kooli soovijaid on roh-
kem kui koolis õppekohti, võ-
tab kool arvesse elukohaand-
mete registreerimise aega. Eel-
koolis õppimine ei ole kooliko-
ha saamisel määrav.

Tallinna
uudised

tööpäeviti I 18:45 I Duo 5
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Endisele sõltlasele Leonhard 
Puksale helistatakse sageli, et 
mängukire vastu nõu ja abi saa-
da. Ta tegutseb ilma mingi toe-
ta, lihtsalt omaenda heast tah-
test. Korra nädalas koguneb te-
ma juurde pisut alla kümnekon-
na mänguri, et üksteist julgusta-
da ja sõltlusest vabanemise osas 
kogemusi vahetada. Umbes sa-
mal põhimõttel nagu anonüüm-
sed alkohoolikud: kelleltki nime 
ega isikutunnistust ei küsita, is-
tutakse ringis ja räägitakse. 

«Viimase kahe-kolme aasta 
jooksul polegi olnud enam ka-
siinosõltlasi, ongi vaid spordien-
nustuste tegijad, see on muutu-
nud hästi populaarseks,» rää-
kis Puksa. «Tänagi alles üks he-
listas.»

Enamik sõltlasi proovib pal-
jusid mänge

Nõnda nagu ei saa igast nap-
sivõtjast alkohoolikut, ei saa ka 
igast korraks mängida proovi-
nust mängurit. Uuringu suhteli-
selt morni tulemuse, et iga teine 
on raha peale mänginud, on ku-
jundanud ilmselt asjaolu, et pal-
jud on korra mingit lotot proo-
vinud ja seejärel käega löönud. 

Ent otseseid sõltlasi leidub sa-
muti omajagu. Kui raskekujulisi 
alkohoolikuid arvatakse olevat 
suurusjärgus 60 000, siis män-
gureid 15 000 ringis. Riskirüh-
ma suuruseks üldse, kel suure-
maid või väiksemaid problee-
me mängimisega, hinnatakse 10-
13% elanikkonnast.

Kui palju neist omakorda või-
vad moodustada spordiennus-
tuste orki lennanud, on keeruli-
ne välja tuua. Tõenäoliselt jagu-

neb suhe nii, et kaks kolmandik-
ku sõltlastest toodavad spordien-
nustuste portaalid ja kolmandik 
interneti- jm kasiinod. Valdavalt 
mängivad sõltlased siiski korra-
ga eri hasartmänge või esinevad 
neil perioodid, kus keskendus-
takse ühele või teisele. Seejuu-
res voolavad internetis lõppema-
tu joana spordiennustuste por-
taalide reklaamid. Neid on täis 
nii sotsiaalvõrgustikud kui ka 
paljud uudisteleheküljed. 

Ja see mõjub – eriti noorema-
tele, kes suurema osa elust vee-
davad ekraanide taga. 

Kantar EMOR-i 2023. a uu-
ring ütleb, et mida noorema 
inimesega on tegu, seda suu-
rema tõenäosusega on ta ha-
sartmängu reklaami märganud: 
15-19-aastaste  hulgas on neid 
91% ja 20-30-aastaste hulgas 
92%. Omakorda 5% reklaami 
märganutest ütlevad, et see mõ-
jutas neid: tekkis huvi mängida.

«Tegemist on häirega, kus 
inimene kannatab irratsionaal-
sete uskumuste, soovmõtlemise, 
automaatmõtete ja sundkäitumi-
se käes,» võttis mänguri olemu-
se kokku hasartmängusõltlaste 
nõustamiskeskuse tegevjuht Sil-
ver Sternfeldt. «Võitudest ja kao-
tustest ei pruugi olla selget üle-
vaadet. Võitusid kiputakse enda 
silmis suurendama ja kaotusi pi-
sendama. Sõltlased võivad ma-
ha mängida nii palju kui palju 
neil endil vara on ja kui palju 
neile laenu antakse.»

Teraapias Sternfeldti sõnul ei 
vaadata, kui palju inimene on 
maha mänginud, vaid mis see 
summa tema jaoks tähendab. Kui 
palju see sõltlase ja tema lähe-
daste toimetulekut kahjustab ja 
milliseid probleeme kaasa toob. 

Hasartmängusõltuvuse nõus-
tamiskeskusest küsib abi üldiselt 
igast vanusest, soost ja rahvu-
sest inimesi, kuid täpsem sta-
tistika puudub.

Viimase kahe aasta jooksul on Eestis vähemalt kor-
ra raha peale mänginud pea iga teine elanik, noorukid 
ja pensionärid kaasa arvatud. Ometi ei ole praegu ka-
vas hasartmängureklaame ohjata, kuigi populaarse-
te spordikihlvedude reklaame voolab uksest ja aknast. 
Alkoholi või sigarettide puhul on selline olukord juba 
ammu mõeldamatu.

HASARTMÄNGUPARADIIS: Kuigi sõltlasi tekib üha 
juurde, ei kavatseta spordiennustuste äri kärpida

saator. Selle juured ulatuvad üldse 
kuhugi kauge ajaloo hämarusse. 
Samamoodi nagu hobuvõiduaja-
mistel, on nüüdki paljudel ette-
kujutus, et nad on nii targad, et 
suudavad võitjat ette ennustada. 

«Ma oma siiras naiivsuses 
tõesti uskusin, et kui mulle meel-
dib nädalavahetustel Premier 
League jalgpalli vaadata või va-
hest öösiti natuke NBA asju jäl-
gida, siis olen ma spetsialist val-
mis, et edukalt spordi peale ra-
ha panna,» märkis üks lõksulan-
genu. «Eks muidugi aeg-ajalt ju 
joppas ka, ja sellega andsin oma 
uskumustele hagu veel juurde-
gi. Aga lõppude lõpuks ei saa-
nudki see kõik muudmoodi lõp-
peda, kui see minu puhul lõp-
pes – ehk siis väga suurte võl-
gadega. Siia muidugi aitas kaasa 
mu keskmisest kõrgem palk, mis 
võimaldas üsna kõrgetel limiiti-
del mängida ja hiljem laenu saa-
da vägagi suurtes summades.»

«Ma olin selles rattas julgelt 
üle 15 aasta ning mu kogukah-
jum selle protsessi sees oli küm-
neid tuhandeid eurosid, ei saa 

ka välistada, et see võis lõpuks 
isegi 100 000 euro kanti jõu-
da,» väidab keegi teine spor-
diennustusi proovinu. «Totaal-
ne rahapõletus.»

Teoreetiliselt saab endale sea-
da hasartmängude mängimise 
piirangu maksu- ja tolliamet ko-
dulehel. Seejärel ei tohiks Ees-
tis litsentsiga tegutsevad hasart-
mängukorraldajad teda enam 
mängu lubada.

Nõnda nagu alkotootjad rää-
givad vastutustundlikust joomi-
sest, kõneldakse kihlvedude pu-
hul ka vastutustundlikust män-
gimisest. Tegelikus elus on nii 
iseendale seatavatest piirangu-
test kui üleüldisest südametun-
nistusele koputamisest vähe abi.

«Mul endal on null sümpaa-
tia igasugu iGaming (internetis 
kihlveo) ettevõtete vastu,» lau-
sus üks endine sõltlane. «Isegi kui 
on tegemist puhtalt meelelahu-
tusega, siis on juhtunud ja siia-
ni juhtub palju keisse, kus vas-
tutustundliku mängu ja selle al-
la kuuluvad nõudeid on bookid 
(mängukorraldajad) eiranud. A 

la mängijad, kes tegelt on sõlt-
lased ja ei tohiks bettida (panus-
tada), saavad seda teha, ja mit-
mekordsete limiitidega.»

Eelöeldut lihtalt kokku võt-
tes: kui ebanormaalselt palju ma-
ha mängid, ei pruugi sa mängu-
keeldu saada. Keegi korraldajaid 
ju ei kontrolli. Kindlasti aga kõr-
valdatakse sind mängust siis, kui 
nähakse, et sa liiga palju võidad.

Pehme hasartmäng?
Siiski haaravad spordiennus-

tused paljusid kaasa. Nende po-
pulaarsuse taga on muidugi mas-
siivne reklaamitulv. Samuti as-
jaolu, et erinevalt interneti- või 
tavakasiinodest loetakse seda 
«pehmeks hasartmänguks». 

Leidub riike, kus hasartmän-
gude reklaam on siiski pea täie-
likult ära keelatud, nagu Poola 
või Moldova. Ja spordiennustus-
tele ei tehta erandit. 

Madalmaades on vastu võe-
tud karmimad reeglid, et po-
pid isikud või tähed ei tohi ha-
sartmängureklaamidel esine-
da. Ühendkuningriigis tahetak-
se saavutada, et alla 25-aasta-
sed ei saa panustada rohkem 
kui mõne euro vääringus. Ko-
gu Euroopas liigutakse karmi-
mate piirangute poole.

Eestis kehtiv seadus ütleb, 
et hasartmängu reklaam ei to-
hi sisaldada üleskutset osa-
leda hasartmängus või kü-
lastada mängukohta. Samu-
ti ei tohi jätta muljet, et ha-
sartmängu mängimine suu-
rendab sotsiaalset edukust. 
Põhimõtteliselt tohib ekspo-
neerida vaid mängukorralda-
ja kaubamärki.

Tegelikult on see aga hall ala. 
Mis juhtub, kui kasiino nimi või 
kaubamärk sisaldab  sõnu «ka-
siino», «casino», «bet» või näi-
teks «winnerz» ehk «võitjad»? 
Vastus on, et mitte midagi, ehkki 

viidatakse seadusevastaselt siis-
ki võidule, edukusele.

Huvitav fakt, et kasiinosid, 
mille kaubamärgist võib välja 
lugeda viidet edu saavutami-
seks, on enam kui 20 kasiinost 
umbes kolmveerand. Seejuures 
kombatakse reklaamides pide-
valt lubatu piire.

Koka käes leegitseb kuum 
pann, kuid ta uurib hoopis mo-
biiltelefoni. Ehitaja, kiiver peas 
ja lauad õlal, teeb sama, sest tä-
helepanu on koondunud netika-
siinole. Hüüdlause reklaamil jul-
gustab: «Kui aega pole, aga tuju 
on.» Taolisi plakateid võis mär-
gata tänaval 2022. a sügisel. Sa-
mamoodi digikanalites. 

Tõsi, pisut hiljem pakkis män-
gukorraldaja oma reklaami kok-
ku, sest tarbijakaitse ja tehnilise 
järelevalve amet (TTJA) alustas 
menetlust.

Seda et enda reklaamimise 
nimel risti ette ei lööda, näitab 
TTJA mullukevadine uuring. Ap-
rillis selgus, et 152 analüüsistud 
hasartmängureklaamist ei vasta-
nud nõuetele 150. Valdavalt ri-
kuti reeglit, et hasartmängurek-
laam ei tohi seostuda sotsiaalse 
edukusega. 

Ilmselgelt on see kõik praegu-
se reklaamiseaduse valguses ku-
junenud aga võidujooksuks vasi-
katega. Ühed reklaamid asenda-
takse lihtsalt pisut teistsugustega.

Kasiinode ja spordiennus-
tusfirmade turunduseelarved 
ulatuvad üldiselt miljonitesse. 
Mitte ainult ei osteta reklaa-
mi, vaid sponsoreeritakse pal-
ju sporti. Seepärast võib mõis-
ta mitmetes meediaväljaanne-
tes ilmunud pahaseid kirjuti-
si, kui valitsuse mullu kevadel 
sõlmitud koalitsioonileppes lu-
bati hasartmängureklaam ära 
keelata. Tõsi, lubadusest kau-
gemale pole jõutud.

Hasartmänguoperaatorid toe-
tavad väga paljusid rahvusmees-
kondi, sportlasi ja klubisid Eestis. 
Näiteks Pärnu Sadama korvpal-
liklubi, Paide Linnameeskonda, 
Eesti Jalgpalli Liitu, Eesti Ten-
nise Liitu, Eesti-Läti korvpalli-
liigat, Kalev/Cramot, FC Florat 
jne. Mullu novembris anti näi-
teks teada, et rallisõita Ott Tä-
nak ja VivatBet sõlmisid spon-
sorlepingu. 

Hasartmängumaksust on üld-
se toetatud sotsiaalprojektegi sei-
nast seina: vanemaealiste kon-
verentsi, puuetega inimeste fo-
tokonkurssi, lastekaitsetöötajate 
koolitamist jne.

Kõige selle taustal ei pannud 
õieti kedagi imestama kui Saku 
suurhall hakkas 2023. a algusest 
kandma nime Unibet Arena. See 
võimaldavat veelgi mugavamaid 
tingimusi veelgi suurema hulga 
artistide kuulamiseks. Reklaa-
miseadus nimemuutmist reklaa-
mina ei näe. 

Vähemalt praegu ei kavatse-
ta võimukoridorides Eesti kui 
hasartmänguparadiisi kuvandist 
loobuda. Kuigi just praegu oleks 
selleks õige aeg: 15 a tagasi loo-
dud seaduse kaasajastamiseks 
üritatakse majandusministeeriu-
mi eestvedamisel eelnõu kokku 
panna ja uuritakse selle kohta 
huvigruppide arvamusi.

Pikaajalised sõltlased räägi-
vad siinkirjutajale, et spordien-
nustustele panustamine, mis ha-
sartmängudest populaarsuselt 
ilmselgelt esikohal, on täiesti 
omaette maailm. Sellel on oma 
spetsiifika, terminoloogia, nõk-
sud ja knihvid. 

Account flaggitakse ära
Kui olen asjatundmatuna mõ-

nesse hasartmänge puudutavas-
se teemasse lootusetult uppu-
mas, aitab mind tavaliselt Võlg-
lase Blogi anonüümsust paluv 
pidaja. Ta on inimene, kes on 
omal nahal sõltluse pahupoo-
le järele proovinud. Sealhulgas 
liialdamise spordiennustustega. 
Nüüd võimaldas ta leida teisi, 
kes on olnud minevikus uppu-
nud spordiennustuste sohu, et 
üldse aru saaksin, kuidas see 
masinavärk toimib.

«Näiteks kui sa lood konto 
bet365, teed suuremad betid mõ-
nele eesti kohalikule madalliiga-
le, siis sinu account automaatselt 
kohe flaggitakse ära, kuna see 
tavalise bettori equationist väl-
jaspool,» seletab üks asjatund-
ja spordiennustuste köögipoolt.

Lihtne ju, kas pole? Mängi-
jate endi keel just taolist tüüpi 
lausetest koosnebki. 

Kui üritada maakeeles lahti 
seletada, siis mängukorraldajad 
jälgivad väga hoolega, et män-
gija võidušansid liiga kõrgele ei 
tõuseks. Seega, kui panustad ko-
halikule spordile, märgib mängu 
pidaja või korraldaja selle por-
taalis eraldi ära, ja ei lase kuigi-
võrd panustada. Võib-olla tead 
kohalikust spordist liiga palju ja 
võid liiga palju võita. 

«Karm tõde on, et kui inime-
ne peaks järjest olema edukas ja 
võitev spordiennustaja, siis va-
rem või hiljem ta konto limitee-
ritakse ja ta väga palju enam pa-
nustada ei saa,» selgitab üks en-
distest sõltlastest.

Üks anonüümne kommentee-
rija mainib, et temale on lausa 
150 eri spordiennustusportaali 
piirangud peale seadnud: mõ-
nes kohas saab ta näiteks mak-
simaalselt üheeuroseid panuseid 
teha. Muidugi – 150 ise on juba 
number, mis peast kinni haara-
ma paneb, aga see selleks.

Teisisõnu, osa nupukaid män-
gijaid püüab spordiennustuste 
võitmiseks välja kujundada oma 
süsteemi: kui spordist palju tead, 
on see isegi võimalik. Erinevalt 
kasiinost saab seega enda nuti-
kuse toel võita. Ainult et peagi 
seatakse sulle piirang.

Oluline, et siin mängivad 
kihlvedude korraldajad inimes-
te spordiarmastusele. Paraku 
hinnatakse oma teadmisi sageli 
tugevasti üle, ja just selles kogu 
äri seisnebki. 

Eelkäijate kutse:  
hobutotalisaator

Oluline veel, et spordikihlve-
dudel esineb tugev ajalooline ta-
gapõhi ja vundament. Nõukogu-
de riik keelas oma kodanikele üs-
na palju, karmimal perioodil ka 
džässmuusika. Ometi jäid õnne-
mängudest lubatuks raha ja as-
jade loterii ning praeguste spor-
diennustuste eelkäija  hobutotali-

«Tegemist on häirega, kus inimene kannatab irratsionaalsete uskumuste, soovmõtlemise, automaatmõtete ja sundkäitumise käes,» võttis 
mänguri olemuse kokku hasartmängusõltlaste nõustamiskeskuse tegevjuht Silver Sternfeldt.  Scanpix

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Hasartmängude hulgas on  
populaarseimad loteriid
• Nii internetis kui ka väljas-

pool internetti on kõige 
populaarsem arv- ja/
või kiirloteriides osale-
mine, millega on vii-
mase kahe aasta 
jooksul kokku puutu-
nud 41% elanikest. 

• Kasiinomänge on mängi-
nud 7%, kihlvedudes ja 
spordiennustuses osalenud 6%, 
pokkerit mänginud 4% ja muid uurin-
gus täpsustamata mänge 8% elani-
kest.

• Hasartmängusõltuvuse riskirüh-
ma  ehk mõningate probleemidega ja 

tõenäoliselt patoloogiliste män-
gijate hulka kuulub 10-13% 

elanikest ja 21-27% viima-
se kahe aasta jooksul 
mänginutest. Näitajad on 
samal tasemel nagu 
2021. aastal. 

• Neist, kes hasartmängu 
reklaami on märganud, tun-

nistab 5%, et see mõjutas neid. 
Sealhulgas ütleb 3%, et selle taga-
järjel tekkis huvi reklaamitava ha-
sartmängu vastu ning 2%, et tekkis 
huvi hasartmängude vastu üldiselt.

Allikas: Kantar EMOR-i uuring «Eesti elanike 
kokkupuuted hasartmängudega» 2023

Hasartmängud annavad tööd ja leiba palju-
dele, turundajatest sportlasteni
Hasartmängude korraldajad rõ-
hutavad, et tegemist on oluli-
se majandusharuga, mis-
tõttu mõjutaks täiendavad 
reklaamipiirangud inimesi 
paljudel elualadel.

Mängukorraldajaid esin-
davas portaalis Netikasiino 
väidetakse, et hasartmängufir-
mad võivad tuua märkimisväärseid 
käibeid ka näiteks väiksematele uudis-
teportaalidele või veebipõhistele välja-
annetele. Rääkimata sisuloomega tege-
levatest ettevõtetest. Ilma selliste käi-
beallikateta võib väljaanne saada oluli-
se hoobi, mis võib halvimal juhul tuua 

isegi kaasa koondamisi või muid 
majandusprobleeme. 

Kui aga keelata hasart-
mängureklaamid, piirab see 
tahes-tahtmata kasiino-
tööstuse arengut, mille 
ahelreaktsiooni võib riik tun-

da kümnetes valdkondades. 
Mitmed nendest valdkondadest 

jäävad aga paraku riigi perspektiivist 
liialt kaugele ja unustusse ehkki tegelik 
mõju ühiskonnas võib olla mastaapne. 
Jutt on siin ennekõike spordist, aga ka 
kultuuri- ja sotsiaalprojektidest, mille 
toetuse vähenemist või üldse ära lan-
gemist riigikassast ei korvata.

Elin Hein
elin.hein@tallinnlv.ee 

Tallinna aasta noored va-
batahtlikud on kui Hunt 
Kriimsilmad – näi-
teks  Elisabeth Viirsalu 
käib ülikooli kõrvalt abipo-
litseinikuna liikluses pat-
rullimas, osaleb Haabersti 
noortenõukogus, on 
Tallinna noortevolikogu lii-
ge ning korraldab oma 
meeskonnaga tasuta kee-
lekohvikuid ukrainlastele.

19. veebruari tänugalal «Suu-
red teod» kuulutas linn välja 
2023. aastal noorte tehtud eri-
lised teod ning tunnustas nende 
tegijaid. Auhindu jagati suurte 
tegude tegijale Tallinna noorte 
heaks, lisaks valiti Tallinna aas-
ta noorsootöötaja, Tallinna aas-
ta noor vabatahtlik ja Tallinna 
aasta noorteühendus. Konkur-
sile esitati kokku 64 kandidaa-
ti, mis näitab noorte pühendu-
mist noorsootööle. 

Enim kandidaate oli kategoo-
rias «Suured teod Tallinna noor-
tele», kus võitjaks osutus InVi-
deogames Jam. Hariduslik ette-
võtmine pani nelja-viieliikmeli-
sed meeskonnad Tallinnast ja 
selle ümbrusest 48 jooksul välja 
töötama vaimset tervist käsitle-
vate videomängude ideid. Jam’i 
eesmärk oli panna midagi head 
tegema noored, kes on huvita-
tud programmeerimisest, kuns-
tist, psühholoogiast, muusikast, 
disainist, tervisest, haridusest jt 
aladest. Osalejatel oli võimalus 
uusi teadmisi saada, oma osku-
si lihvida ja teiste sarnaste huvi-
dega noortega kohtuda.

«Inimesele otsa vaadates ei 
pruugi arugi saada, et tal on 
vaimselt midagi halvasti. Aga 
vaimne tervis on mõnikord 
hoopis tähtsam kui füüsiline,» 
lausus Shokkin MTÜ liige ning 
üks mängu loojatest Julia Di-
vonina. «Teema valikul lähtu-
sime sellest, mida noored mei-
le ise rääkinud on, ning leid-
sime, et vaimne tervis on vä-
ga oluline.» 

Parim noorsootöötaja  
on huvijuht

Tallinna aasta noorsootöö-
taja 2023 tiitli ja 1800 euro 
suuruse preemia pälvis Birgit 
Sagar, kes on töötanud Risti-
ku põhikoolis huvijuhina ju-
ba 20 aastat. Birgitit tuntakse  
koolis kui erakordse koostöö- 
ja organiseerimisvõimega, init-
siatiivikat, ideerikast ja vastu-
tustundliku talenti, kellel näib 
olevat ammendamatu energia 
ja stressitaluvus. Ta on nii koo-
li juhtkonna kui ka  hooleko-
gu liige, veab tervisenõukogu, 
koordineerib ja juhendab hu-
viringide tööd ning mitmeid 
projekte. Tema eestvedamisel 
liitus Ristiku põhikool eelmi-
sel õppeaastal liikuma kutsu-
va kooli võrgustikuga, Tallinna 
sotsiaal- ja tervishoiuameti pro-
jektiga «Meie kool» ning Tal-
linna haridusameti projektiga 
«SchoolFood4Change». 

Birgiti sõnul on Eestis palju 
tublisid noorsootöötajaid, kes 
teevad oma tööd ihu ja hinge-
ga. Oma töö juures motiveerib 
teda kõige enam just noorsoo-
töö mitmekülgsus. «See töö on 
täpselt nii huvitav, kui huvita-
vaks ma selle ise loon,» märkis 
ta. «See töö on kindlasti mees-
konnatöö, üksi ei teeks seal 
midagi. Õpetajad ja lapsed on 
need, kes mõtetega kaasa tu-

levad, ja nii see noorsootöö ja 
huvitegevus sünnibki.»

Kategooria «Tallinna noor-
te suured teod 2023» parimaks 
osutus linnavolikogu noortele 
mõeldud simulatsioon. Tallin-
na noortevolikogu ellu kutsu-
tud linnavolikogu miniversioon 
andis teistele noortele ülevaa-
te linnavolinike tööst ning suu-
rendab noorte valimisaktiiv-
sust linna noortevolikogu va-
limistel. Kolmepäevase simu-
latsiooni raames tutvusid osa-
lejad seadusandluse ja õigus-
aktide vastuvõtmisega voliko-
gus, valitsusasutuste toimimi-
se ning omavahelise suhtluse-
ga. Samuti said noored tutvu-
da volikogu liikmete rollide ja 
kohustustega. Arendati suhtle-
misoskust, kriitilise mõtlemise 
oskust, meeskonnatööd ja ot-
suste tegemise oskust. Simulat-
sioonil osales pea 80 noort va-
nuses 14-21 aastat. 

Tallinna aasta noorteühen-
duseks tunnistati MTÜ Noor-
te Keskkonnaühisus, kes on 
koostöös linna haridusameti-
ga korraldanud noortele tasu-
ta keskkonnateemalisi üritu-
si, kus noored saavad eksper-
tidega arutleda ja end harida. 
Teemad käsitlevad keskkonna-
teemasid laiemalt, kaasates eri  
eluvaldkondi nagu toit, poliiti-
ka ja ettevõtlus.

Kaitseuuringud?  
Miks mitte!

Tallinna aasta noore vaba-
tahtliku tiitli pälvis Henri Ola-
vi Suomalainen, kes on juba li-
gi seitse aastat olnud vabataht-
likuks mitmes kohas üle Eesti: 
Pimedate Ööde filmifestivalil, 
Tallinn Music Weekil ja rahvus-
vaheliste kaitseuuringute kes-
kuses. Nende aastate jooksul on 
Suomalainen täitnud eri ülesan-
deid alates piletimüüjast, gar-

deroobitöötajast, lavamäned-
žerist, konverentsi abilisest ku-
ni kino administraatorini välja. 
«Igal aastal leian enda jaoks mi-
dagi, mida juurde õppida, ning 
saan jälle uusi kogemusi ja tut-
vuseid. See seltskond ja tunne-
tus tõmbab iga aasta tagasi ja 
jälle midagi uut tegema,» rää-
kis Sumolainen.

Žürii tõi tublide vabatahtlike 
seast esile ka Elisabeth Viirsalu, 
kes käib ülikooli kõrvalt abi-
politseinikuna liiklust patrul-
limas, osaleb Haabersti noor-
tenõukogus, on Tallinna noor-
tevolikogu liige ning korraldab 
oma meeskonnaga  tasuta kee-
lekohvikuid ukrainlastele. «Mi-
nu jaoks on väga oluline ees-
tikeelsele haridusele ülemine-
ku teema. Käisin hiljuti koo-
lides korjet tegemas ja noored 
tunnistasid, et nende jaoks on 
üleminek raske just keeleprak-
tika puudumise tõttu. Nii tek-
kis meil sõpradega idee luua 
tasuta keelekohvikud,» rääkis 
Elisabet.

Noortega tegelemine  
eitab ühiskonda

Tunnustusi üle andnud lin-
napea Mihhail Kõlvart rõhu-
tas, et noorsootöö mõju ulatub 
kaugemale kui pelgalt ajutine 
meelelahutus. «See aitab kaasa 
ühiskonna üldisele heaolule ja 
arengule, sest noortel on võima-
lus saada aktiivseteks ja vastu-
tustundlikeks kodanikeks ning 
panustada ühiskonna arengus-
se,» märkis Kõlvart. 

Tänuürituse «Suured teod» 
sümboliks on tigu. Tegemist on 
sõnamänguga, sest sõnad «te-
gu» ja «tigu» käänduvad sar-
naselt. Kõlvart sõnas, et tigu 
ei liigu küll kiiresti,  seevastu 
aeg lendab kiirelt. 

«Kui mõtlete ja unistate suu-
relt, ärge unustage, et aega palju 
pole,» ütles ta. «Tegutsege ko-
gu aeg, iga teie tegu on igal ju-
hul suur, ning ärge unustage, et 
teil on veel üks eelis – te ole-
te noored. See on edu valem 
ja suur energia, sest just teist 
sõltub see, mis meid tulevikus 
ees ootab.» 

Tallinna tublimad 
noored aitavad PÖFF-i 
korraldada ja ukrainlastele 
eesti keelt õpetada

Tallinna aasta noor va-
batahtlik Henri Olavi 
Suomalainen on juba 
ligi seitse aastat olnud 
vabatahtlikuks mitmes 
kohas üle Eesti. Tun-
nustuse talle andis üle 
linnapea Mihhail Kõl-
vart.  Foto: Eiko Lainjärv

Millega paistsid silma noored ja 
noorsootöö tegijad?
• Tallinna aasta noorsootöö-

taja 2023 tiitli ja 1800 euro 
suuruse preemia pälvis Bir-
git Sagar, kes on töötanud 
Ristiku põhikoolis huvijuhi-
na juba 20 aastat ning ol-
nud väga aktiivne noorte 
elu eest seisja. 

• «Suured teod Tallinna 
noortele 2023» kategoo-
rias osutus võitjaks InVi-
deogames Jam, kes pani 
noored looma vaimsele 
tervisele tähelepanu juhti-
vaid videomänge.

• Kategooria «Tallinna noorte 
suured teod 2023» laureaat 
on linna noortevolikogu si-
mulatsioon, mis tutvustas 
teistele noorele Tallinna vo-
likogu ja poliitikute tööd.

• Tallinna aasta noor vaba-
tahtlik 2023 on Henri Olavi 
Suomalainen, kes on olnud 
aastate jooksul vabatahtli-
kuks väga mitmes kohas 
üle Eesti. Žürii tõi tublide 
vabatahtlikena esile veel 
Elisabeth Viirsalu ja Darja 

Šklovskaja.
• Tallinna aasta noorteühen-

duseks sai MTÜ Noorte 
Keskkonnaühisus, kes on 
koostöös linna haridus-
ametiga korraldanud noor-
tele tasuta keskkonnatee-
malisi üritusi, kus noored 
saavad ekspertidega arut-
leda ja end harida. Koos 
Euroopa rohelise pealinna-
ga korraldas MTÜ puhta 
õhu päeva raames üritus 
«Homme tahan hingata!». 
Viru keskuses toimunud 
sündmusel oli üles seatud 
kolm lava, kus toimusid 
vestlusringid keskkonna-
teemadel nagu roheline in-
vesteerimine, metsandus, 
transport ja linnaplaneeri-
mine, millest käisid vestle-
mas Viru keskuse, Huma-
na, RMK, Äripäeva ja Ale-
xela esindajad. 

• Kõigi laureaatide ja ära-
märgitutega saab tutvuda 
www.tallinn.ee/et/suured-
teod
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Psühholoogilisest mõjust, mida avaldavad inimeste-
le reklaamtahvlitele seatud plakatid purustatud ma-
jadest, on juba palju räägitud. Tõepoolest, nendes  
kortermajades, mille fotod on arvutiga töödeldud 

nõnda, nagu oleksid need sõjas põlenud ja auklikuks lastud, 
on ju kodud. Kohal, kus pplakatil irvitab seinas pommiauk, 
asub  võib-olla kellegi köök, laste- või magamistuba.

Kuna tegemist on paneellinnaosade tavaliste vanemate kor-
termajadega, võib arvata, et nendes elavad valdavalt mitte just 
jõukal järjel inimesed, kes kuidagi lohistavad ennast palga-
päevast palgapäevani. Kõige selle taustal kõlab leebelt öeldes 
küünilisena näitusekorraldajate jutt, et vaatepilt pidavat meile 
justkui meelde tuletama vajadust olla tänulik rahuliku igapäe-
va eest, mida me praegu ehk ei mõista. Mille eest nende ma-
jade elanikud peaksid aga tänulikud olema? Võimaluse eest 
osaleda mingis segases psühholoogilise sõja katsetuses?

Kogu selle panoptikumi autorite püüdlused mõjunuks igal 
juhul usutavamana, kui tavaliste inimeste eluasemete asemel 
oleks kujutatud meie riigiasutusi. Sõelapõhjaks lastud supermi-
nisteeriumi hoonet või varemetes riigikogu. Laastatud Kadri-
orgu. Tõenäoliselt kujunenuks paljude pahameel väiksemaks, 

sest seal on tegemist ikkagi 
inimeste töö-, mitte elukoh-
tadega, ja kontorid on seega 
märksa anonüümsemad või 
vähem isiklikud. Õhku jää-
nuks ka mingi suurema loo-
tuse moment, sest ilmsel-
gelt evakueeritakse taolised 
hooned sõja puhkedes kii-
resti tühjaks.

Miks seda teed ei valitud, võib muidugi mõista. Kuidas sa 
näitad varemetes riigiasutusi just 24. veebruari eel? Mida täht-
sad isikud sellest arvata võivad? Seega on märksa turvalisem 
valida objektiks tavainimesed, kes vait ja mõjuvõimuta. Need, 
kel seltskonnakroonikatesse asja pole. Kuigi sõja puhul on siis-
ki elementaarne, et kõigepealt sihitakse rünnakud riigikait-
se ja -juhtimisega seotud objektide, mitte suvaliste korterma-
jade vastu.

Ilmselt peaks nende plakatite taga peituma mingi sõnum, 
mida korraldajad otse välja öelda pole tahtnud. Küllap see, et 
ühiskond peaks koonduma idast paistva ohu vastu või midagi 
taolist. Niigi sõjateemadest tiines olustikus saavutati aga vas-
tupidine efekt. Nüüd ollakse lihtsalt veel ühes küsimuses eri 
meelt, ja saadi juurde hulk solvunuid, kusjuures veelahe pais-
tab siin kulgevat esimese Eesti ehk jõukamate ja teise ehk vä-
hem jõukate vahelt.

Kui plakatitel näidatuks Viimsi või Kakumäe puruks pom-
mitatud eramuid, oleks  omanikelt tellimuse saanud asja-
ga kohtusse minekuks juba mitmed kõrgelt honoreeritud ad-
vokaadid. Ja kui taoline väljanäitus oleks korraldatud kusa-
gil Ühendriikides, oodanuks advokaatide armee plakatiklee-
pijatega samal ajal juba ise kinnisvaraomanike ukse taga. Nii 

head protsessimis- ja teenimisvõimalust ei saaks ju 
käest lasta!

Kui psühholoogiline ja  moraalne pool kõrvale 
jätta, siis vabariigi aastapäevaks tehti purukspom-

mitatud  kortermajade kinnisvaraomanike-
le märkimisväärne kingitus nende kinnisva-
ra hinna vähendamise kaudu. Kingitus kõi-
ge nõrgematele, võiks öelda. Kellegi korter 
pommiaugu taga ootas ehk parasjagu ost-
jat või üürilist. Millegipärast ei ole aga mär-
ganud ei omanike ega ühistute esindajaid 
kannatanute kaitsele viskumas.

Aga aeg parandavat haavu. Nõnda on 
seegi ebaõnnestunud näitus õnneks peagi 
unustatud.

Sõda nõrgemate vastu?

Virkko Lepassalu,  
vanemtoimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Toimetaja Linda-Mari Väli, linda-mari.vali@tallinnlv.ee, 616 4071

Toimetaja Tuuli Kalev, tuuli.kalev@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Kui plakatitel oleks 
näidatud Viimsi või 
Kakumäe eramuid, 
oleks kunstnikke oo-
danud kohtukutsed.

Tall Ships Races kutsub me-
re, keskkonna või ohutuse-
ga seotud organisatsioone 
pardale.

Tallinn võõrustab ja kor-
raldab 2024. aastal Tall Shi-
ps Races purjeregatti, mis 
toob pealinna Lennusadamas-
se, Noblessneri sadamasse ja 
Vanasadamasse kümneid tu-
handeid meresõpru nii Ees-
tist kui välismaalt. Vanasada-
ma kruiisialale oodatakse osa-
lema organisatsioone, kes te-
gelevad merenduse, keskkon-
na või loodushoiu alal ja soo-
vivad oma teadmisi ka teis-
tele suurimal merepeol jaga-

da. «Tule tutvusta külastaja-
tele, kuidas käituda merel, et 
tagada enda ja teiste turvali-
sus, räägi keskkonna- ja loo-
dushoiust, meisterda laevu või 
lennukeid, korralda erinevaid 
võistluseid või tutvusta enda 
lahedat toodet,» ütless projek-
tijuht Marje Tõemäe. «Püstita 
väike viikingite küla ja tutvus-
ta nende eluolu või too kohale 
miniloomaaed!» Osalemissoo-
vist saab 10. juunini teada an-
da aadressil kaubandus@tall-
shipstallinn.ee. Rohkem infot 
purjeõppreregati kohta leiab 
www.tallshipstallinn.ee

Tall Ship Races ootab ettevõtjaid põnevaid tegevusi pakkuma

Olesja Truvorova
olesja.truvorova@tallinnlv.ee

Psühhiaatri arvates tekita-
vad purustatud elamuid ku-
jutavad plakatid veelgi suu-
remat ärevust ja hirmu ini-
mestes, kes niigi paaniliselt 
sõda kardavad. Maakler 
aga lisab, et näitus mõjub 
negatiivselt piirkondade ja 
majade mainele, mida hii-
gelplakatitel pommitatuna 
kujutatud on. Kinnisvara 
kaotab oma väärtusest tu-
handeid eurosid.

Möödunud nädala alguses il-
musid Tallinna tänavatele sten-
did ehmatavalt realistlike pil-
tidega pommitatud majadest. 
Välinäitus «Hetk» kujutab Las-
namäe, Õismäe ja Mustamäe 
maju, justkui oleks need sõ-
jas hävinud.

Mustamäe teel jalutanud 
Helena tunnistas, et seal sei-
sev hiigelplakat tekitab te-
mas segaseid tundeid ja see 
on häiriv. Teine möödakäija 
Mari leidis, et plakat on ine-
tu: «No mille pärast oli vaja 
seda üles panna?»

Näitus tekitas avalikkuses 
laialdase arutelu selle üle, kui 
kohased need on Ukraina sõ-
ja ajal ja vahetult enne vaba-
riigi aastapäeva. Korteriühis-
tu Koorti 12 juhatuse liikme  
Alexander Springeri sõnul on 
pilt nende naabruses asuvast 
lõhutud majast skandaalne. 
«Kas siis kõike võib avali-
kult välja panna, mida kee-
gi nimetab kunstiks? Kellel-
gi tuleb pähe näiteks, et por-
nograafia on kunst, ja muud-
kui paneb selle avalikku koh-
ta üles. Mul on küsimus: kui-
das on meie linnas niisugune 
asi üldse võimalik?» 

Kas pean hävitatud maja 
eest tänulik olema?

Näituse autorid, kunstnikud 
Estookin ja Rebekah Parbus aga 
leiavad, et näitus paneb inimesi 
märkama, mõtisklema ja rahu 
eest tänulik olema. «Meie ümber 
on palju asju, mille eest võik-
sime olla tänulikud, kuid mil-
lele me iga päev isegi ei mõt-
le,» selgitasid nad. «Näitus kut-
sub meid märkama – mille eest 
saame tänapäeva ebastabiilses 
maailmas tänulikud olla.»

«Mõeldes sellele, kui ebasta-
biilne meie maailm praegu on, 
jõudsin selleni, et võtsin kõike 
enda ümber enesestmõistetava-
na. Alustades sellest, et oleme 
vabad ja iseseisvad ning lõpe-
tades sellega, et meil on toit ja 
katus pea kohal. Tänulikkuse 
põhjust on palju,» lausus Parbus.

«Need tööd peegeldavad pil-
te sellest, mida me oma linna 
tänavatel ei näe. Kui palju me 
hindame neid hetki, kui kõik 
on hästi?» lisas Estookin.

Ühe plakatil kujutatud ma-
ja elanik näitust kohaseks ei 
pea. «Praegu on aeg niigi eba-

stabiilne, kõigil on palju prob-
leeme ja muresid. Ja nii ras-
ketel aegadel sõidab inime-
ne mööda linna ringi ja näeb 
ootamatult plakatil oma ma-
ja sellises seisus... See on ma-
sendav ja psüühikale rõhuv,» 

arvas ta. «Üks asi on see, kui 
ettevalmistatud inimene tuleb 
muuseumisse ja tutvub selli-
se näitusega, hoopis teine   asi 
aga, kui ta näeb ilma igasu-
guse selgituseta sarnaseid teo-
seid tänaval.»

Sama seisukohta jagab Las-
namäe vanem Julianna Jurt-
šenko. «Selliseid pilte ei saa 
ilma täiendavate selgitusteta 
avalikes kohtades kuvada, ku-
na neist sõidavad ja kõnnivad 
mööda paljud inimesed, seal-
hulgas väikesed lapsed, teis-
melised ja vanemad inimesed, 
kes reageerivad nendele pilti-
dele erinevalt,» ütles ta.

Igasugune selgitus  
puudub

Mustamäe vanema Aivar 
Riisalu sõnul on näitus kind-
lasti suurejooneline, kuid va-
jab selgitust, muidu jääb kunst 
arusaamatuks. «Nimetatud pla-
katite autorid väitsid meedia 
vahendusel, et õhutavad oma 
töödega inimesi kogema tä-
nulikkust selle eest, mis meil 
on. Ma ei pruugi kunstist pii-
savalt aru saada, aga kindlas-
ti ei tunne ma end tänulik-

kust, kui vaatan fotot Musta-
mäe hävinud kortermajast,» 
rääkis Riisalu. «See kunstiteos 
tekitab selgitusteta pigem vas-
tupidise efekti.»

Psühhiaater Eduard Maron 
tõdes, et näitus on kaks aas-
tat pärast Ukraina sõ-
ja algust hiline-
nud. «Võib-ol-
la poolteist 
aastat ta-
gasi oleks 
see tege-
vus sobi-
nud em-
paatiavõi-
met, ene-
serefleksi-
ooni ja olu-
korra mõist-
mist nõudva akt-
sioonina,» märkis ta. 
«Aga ka siis näituse vormis 
ja vastavale selgitustööle al-
ludes.»

Maron meenutas, et kohe 
pärast sõja algust Ukrainas  
hakkas tema ja ta kolleegi-
de – psühholoogide ja psüh-
hiaatrite – poole pöörduma 
tohutu hulk inimesi, kes kart-
sid oma tuleviku pärast. «Neil 
olid paanikahäired, psühho-
loogilised traumad, sest nad 
nägid toimuvat ja kartsid, et 
Eesti võib olla järgmine. Se-
da tüüpi ärevust on raske ravi-
da,» ütles Maron. «Paljud mi-
nu patsiendid olid lausa sun-
nitud lahkuma teistesse riiki-
desse, sest nad ei tundnud end 
kaitstuna. Hirm oli nii tugev, 
et nad ei saanud sellega toi-
me isegi ravi abil.»

Maroni sõnul mõistab ta 
neid, kes ütlevad, et praegune 
plakatitega kampaania hirmu-
tab. «Jah, see tekitab veelgi suu-
remaid hirme ja ebakindlust. 
Plakatid näitavad meie oma 
maju, see on Tallinn, Eesti. Ja 
loomulikult ei puuduta see mit-
te ainult lapsi, vaid ka täiskas-
vanuid ja eakaid. Näitus võib 
mõjutada iga inimest, kes mõis-
tab, et põhimõtteliselt on selli-
ne oht olemas. Pealegi ei selgi-
tata seal midagi. Inimesed on 
jäetud üksi selle teabe ja pla-
katitega ja see süvendab hir-
mu veelgi. Rohkem on inimesi, 
kes kardavad tuleviku pärast.»

Korterid kuni 12 000 eurot 
odavamaks

Maakler Andrei Birjukov tõi 
välja ka näituse negatiivse mõ-
ju majade asumite mainele, mi-
da plakatid kujutavad. «Kuju-
tagem ette, et võtan välisk-
liendi, kes soovib osta korte-
rit kesklinnale lähemal. Kok-
kuvõttes on Lasnamäe väga 
hea piirkond, kust keskusesse 
pääseb kiiresti,» kirjutas maak-
ler oma Facebooki lehel. «Ma 
peaks klienti mööda «kana-
lit» sõidutama, näitama, et ma-
ja asub kesklinnast sõna otse-
ses mõttes 10 minuti kaugu-
sel, mitte rohkem. Ja mida ta 
näeb? Suurt plakatit, millel see 
maja on hävinud!»

Birjukovi sõnul ei kujuta ta 
ette, kuidas tunnevad end pla-
katitel kujutatud majades kin-
nisvara müüvad inimesed, kui 
näitus on üleval kaks kuni kolm 

nädalat. Kui palju  peavad 
nad konkurentidega 

võrreldes hinda 
alandama, et 

oma korterit 
müüa?

Bir-
jukov 
pakkus, 
et hin-
nast tu-
leb 6000-

9000 eurot 
maha võtta. 

«Aga kui kol-
metoalise korte-

ri omanikul on vaja 
see  kiiresti maha müüa, tu-

leks tal hinda isegi 12 000 eu-
rot alla lasta.»

PSÜHHIAATER: Sõjakoleduste  
näitus on küll mõjus, kuid selgitusteta  
ja tänavatele sobimatu

Uus jalgpallihall Mustamäel Ra-
ja tänaval on kaasa toonud ko-
halike elanike pahameele ning 
probleemid valesti parkivate au-
todega. Linnaosavalitsus tellis 
liikluskorralduse muudatuse 
projekti, et parkimist keelavate 
märkidega lahendada jalakäija-
te liikumist takistavad ohtlikud 
olukorrad.

Linnaosavanema Aivar Riisalu 
sõnul on tänav rekonstrueerimi-
se järjekorras. «Loodame, et siis 
saame liiklust seal piirkonnas 
reguleerida, kehtestades amet-
liku parkimiskeelu,» lisas ta.

Mupo inspektorid käivad vii-
masel ajal igal õhtul Raja täna-
val kohalike elanike väljakutse-
tele reageerides.

«Liiklusohutuse programm 
praegusel kujul on õhku täis ja 
Eesti on oma riiklikust eesmär-
gist liikluse alal kaugele jää-
nud,» märkis riigikontrolör Ja-
nar Holm. Äsjases auditis ni-
melt leitakse,  et kuigi 
hulk aastaid on Eesti 
liikunud liiklussur-
made vähenemi-
se kursil, ollak-
se eesmärgist 
vaata et hoopis 
kaugemal. Pa-
berile on pan-
dud palju kiidu-
väärset, aga raha 
liikluse ohutumaks 
muutmiseks napib. Näiteks 
ohutusnõuete täitmata jätmine 
raudteeülesõitudel ja ülekäiku-
del lükkab kiirema reisirongiliik-
luse kaugemasse tulevikku. El-
roni uued reisirongid saabuvad 
2025. aastaks, kuid Eesti Raud-
tee AS-i hinnangul suudetakse 
ülesõidukohtade nõuded täita 

2028. aastaks, jalakäijate üle-
käigukohtadel alles 2033. aas-
taks. Seega saaksid Elroni 
uued rongid sõita 141-160 km/h 
üksnes nendel lõikudel, kus ei 
ole ületuskohtasid. Sõit Tallin-

nast Tartusse kestaks 
kauem kui sihiks seatud 

tund ja 40 minutit. 
Kuid ega maantee-
delgi pole seis pa-
rem. Liiklusohu-
tusprogrammi el-
luviimise kavast 

2024-2025 leiab 
kokku 15 punkti asja-

dest, mis tuleb ära teha 
– kogumaksumusega u 26 

miljoni eurot. Rahalist katet aga 
veel ei leidu. Näiteks on liiklus-
ohtlike kohtade ümberehitami-
seks kavas aastatel 2024-2025 
kulutada 1,5 miljonit eurot. Liik-
lusohutusprogramm näeb sa-
mas ette, et kahe aasta peale 
on vaja märksa suuremat sum-
mat ehk 12,3 miljonit.

Statistikaamet avaldas oma 
blogis, et ilmajäetust tunneb 
meil suurusjärgus 84 000 ini-
mest – enam-vähem sama pal-
ju kui mullu ja tunamullu. Juhti-
vanalüütik Epp Remmelgu sõ-
nul ei saa ilmajäetuses inime-
sed endale mitmeid ühiskonna 
hüvesid lubada. Iga kolmas ini-
mene tõdeb, et ei suuda katta 
ootamatuid kulutusi, ja iga nel-
jas tunnistab, et kord aastas 
kodust eemal puhkamist 
käib üle jõu. Kaht 
paari korralikke väli-
jalatseid ei saa en-
dale lubada aga 
üle 20 000 inime-
se. Enam levinud 
vaesuse näitajad on 
meil suhteline vaesus 
ja absoluutne vaesus. 
Need põhinevad konkreetsetel 
arvudel ehk sissetulekute ana-
lüüsimisel. Ilmajäetus kui üks 
vaesuse näitajatest põhineb 
aga inimese enda hinnangul 
oma elujärje kohta. 40% ilma-

jäetust tundvatest inimestel on 
suhtelise vaesuse piirist kõrge-
mad sissetulekud. Ilmajäetusel 
on omakorda 13 küsimust ja kui 
keegi saab vastata  neile jaata-
valt, siis ta ilmselt ei ole ilma-
jäetu. Muuhulgas küsitakse, kas 
on võimalik enda hellitamiseks 
kulutada kasvõi kohvikus iga 
nädal väike summa, võtta osa 
tasulisest vaba ja veetmisest 
nagu käia kinos, teatris või 

tantsuringis, lubada regu-
laarselt uute riiete ost-

mist jne. Statistika-
ameti tähelepane-
kute juurde võiks 
mainida, et arves-
tades jõukamate 

Euroopa maade ja 
meie inimeste sissetu-

lekute vahet, on 84 000 il-
majäetut väga väike number. 
See näitab laias laastus vähe-
nõudlikkust ja enesepiiramise 
oskust – nõnda nagu on vaiki-
des alla kugistatud kõik meele-
tud hinnatõusud.

Nõnda nagu teatas Äripäev, 
andis Eesti Teadusagentuur 
Cybernetica vanemteadurile 
Jan Villemsonile 900 000-eu-
rose uurimisgrandi e-hääleta-
misega seotud turvariskide 
uurimiseks. Sellele napile uu-
disele võiks lisada, et Willem-
soni näol on tegemist e-vali-
miste ühe põhiautoriga. Seega 
peab ta suure raha eest uuri-
ma iseenda kätetööd, mis 
toob muidugi meele Hinckuse 
kultusfilmist Hukkunud Alpini-
sti Hotell: «Mina sidusin mind 
kinni. Mina mind! Mõistate?» 
Nagu kommenteeris Faceboo-
kis digiaktivist ja tõepoolest 
väga palju e-valimiste läbi-

paistvuse nimel tegutsenud 
Märt Põder, on tegemist huvi-
tava valikuga. «Kui Willemson 
e-hääletuse protokolli põhiau-
torina pole suutnud seni meile 
demokraatlike valimiste nõue-
tele vastavat protokolli taga-
da, siis mille alusel peaksime 
arvama, et ta suudab seda 
edaspidi?» küsis Põder. Tema 
sõnul on teadustöö kriteeriu-
miks muidugi avaldatud artik-
lite hulk, ja sellele kriteeriumile 
vastab Willemsoni profiil hästi. 
Kuigi e-hääletuse keskkonna-
jalajälg või eksperimentaalsed 
piilukaamerad valimiskabiinis 
pole ehk kõige tähtsam asi, 
mida uurida.

Arhitekt Margit Mutso kirjeldas 
ERR-i kommentaaris keskkon-
nasäästliku arhitektuuri välja-
kutseid ja tõmbas paralleele 
jaapanlaste ja meie vahele. 
Eesti noored arhitektid astuvad 
jaapanlastega üsna ühte jalga. 
Eeskätt on  küsimus ehitussek-
tori suurest süsinikujalajäljest 
pannud ka siin arhitekte oma 
ametile ja tegevus-
maale kriitiliselt 
vaatama. Kõla-
nud on päris 
radikaalne 
üleskutse: 
lõpetada 
üldse 
uusehitus 
ning kes-
kenduda 
vaid ole-
masolevale 
ehitusfondile. 
Kui Jaapanis sei-
sis 2018. aastal ole-
masolevatest hoonetest tühja-
na ligi 14%, siis Eestis on tühja-
de eluruumide osakaal üle 
23%. Seda samuti kõrvalise-
mates asumites, kus inimesed 
elamiseks enam motivatsiooni 
ei leia. Võiks ju härjal sarvist 
haarata, kohale minna ning jaa-

panlaste eeskujul käised üles 
käärida? Tühjades või tühjene-
vates asulates tondilossidena 
seisvad majad oleks ju mater-
jalina vähemalt mingis osas 
taaskasutatavad. Tundub, et 
selline jääkmaterjalidest paind-
likult ja loominguliselt ehitami-
ne ja hiljem ka ehitiste kasutu-
selevõtt on Jaapanis võimalik. 

Eestis on see veel kui 
mitte lausa või-

matu, siis väga 
komplitseeri-

tud, tõdes 
Mutso. 
Ilmselt 
pole meid 
tabanud 
kriisid veel 
piisavalt 

mõjunud. 
Taaskasuta-

tavatest mater-
jalidest ja oma-

enese kätega võib meil 
küll vaikselt parandada isiklik-
ku olemasolevat maja. Aga 
muul juhul kehtivad nii ehitus-
materjalidele kui ka ehituskva-
liteedile sellised nõuded, mida 
planeeti päästva taaskasutuse 
ja alalhoidliku isetegevusega ei 
saavuta.

Uue jalgpallihalli külastajad 
tekitavad parkimiskaost

Liiklusohutus: paberil näib kõik 
ilus, tegelikus elus mitte

Kas sinul on raha uute  
jalatsite ja teatri jaoks?

Küberneetikaguru  
sai enesekaemuseks  
suure summa

Arhitekt: keskkonnahoidlik 
ehitamine on praegu võimatu

Sõjas kahjustada saanud Sõpruse puiestee näeks kunstnike arvates välja selline.

Lasnamäel seisab purustatud maju kujutav plakat otse Laagna tee ääres.

Väljapanek  
sobiks pigem koos 

selgitustega  
näitusesaali.

Kuidas selgitada lastele  
nende hävinud kodu?
Mihhail Kõlvart,
Tallinna linnapea

Antud näituse puhul jääb 
arusaamatuks, kas tegemist 
on loovuse või sotsiaalse 
provokatsiooniga. 

Ei tohi unustada, et tege-
mist on ikkagi avaliku ruumi-
ga ja siin pole inimestel vali-
kut, kas plakatitel kujutatud 
kunstiga tutvust teha või 
mitte. See pole ainult kunst-
niku kujutlusvõime. Suurelt 
on üleval päris majad, kus 
inimesed elavad. Ja kuidas 
peaksid end tundma inime-
sed, kes näevad sellel plaka-
til oma korteri asemel tüh-
just? Kuidas peaksid end 
tundma lapsed, kellele ei ole 
alati võimalik selgitada, et 
see on kunstniku fantaasia? 
Laps läheb bussiga koju ja 
näeb suurel plakatil oma hä-
vinud maja, võib-olla ka seda 
korterit või tuba, kus ta elab. 
Miks on seda vaja?

Alati on ruumi aruteluks sel-
le üle, mis sobib ja mis on sobi-
matu. Aga mulle tundub, et 
kunstnikel, nagu paljude eri-
alade esindajatel, olgu nad siis 
arstid, õpetajad ja ajakirjani-

kud, peab olema teatud sot-
siaalne närv. Tänapäeval, kui 
kusagil käib tõeline sõda, sure-
vad inimesed, hävivad majad ja 
ärevuse tase ühiskonnas on 
juba päris kõrge. Ja seda pole 
vaja veelgi suurendada, sest 
inimesed saavad juba aru, et 
kahjuks elame maailmas, kus 
on võimalikud halvimad stse-
naariumid.

Tasub arvestada, et sellised 
pildid võivad inimestele haiget 
teha, neid hirmutada, seda 
enam, et psühholoogiline ter-
vis on ühiskonnas ohus olnud 
juba aastaid, alates pandee-
miast.

Lisaks võib selguda, et kui 
olete plakatite vastu, siis olete 
justkui sõja poolt. See tekitab 
lisapingeid. Inimesel peaks 
olema õigus arvamusele ja 
eelkõige õigus olla rahulole-
matu kellegi avalikku ruumi 
paigutatuga. Ja see ei tähen-
da automaatselt, et ta kedagi 
toetab või ei toeta. Viimasel 
ajal on ühiskonnas puudus 
normaalsest, mitteagressiiv-
sest ja süüdistustevabast aru-
telust. Mitte vaenlaste, vaid 
mõistlike lahenduste otsimist 
on meil vaja.



samit tundusid mulle üsna eri-
neva raskusastmega.»

Eelmisel aastal õppis Tal-
linna toel eesti keelt ligikau-
du 150 pedagoogi ning sel-
leks kulus 103 000 eurot. Tä-
navuses eelarves on keeleõp-
peks ette nähtud 130 000 eu-
rot, kuid see summa suureneb 
veelgi, nagu otsustas hiljuti lin-
navalitsus. Nimelt on tublidest 
keeleõppijatest moodustunud 
lausa järjekord. 

Kokku saab keeleõpet kor-
raldada 350 õpetajale, kuid 
lisanduvad teisedki võimalu-
sed, mida näiteks pakub rii-
gi ja Euroopa Liidu raha toel 
Eesti Keele Instituut.

Keeleõpe on üldiselt õpe-
tajatele korraldatud õppeaas-
ta lõikes ehk siis septembrist 

maikuuni. Eelmise aasta sep-
tembris alanud kursused lõpe-
vad seega suuremas osas mais. 
Juunis on juba eksamid. Kes 
tunneb, et on eksamikatsumu-
seks valmis, saab proovida ju-
ba aprillis. 

Suur osa õpetajaid, kes sel-
le raske töö iseenda kallal on 
eelmisel sügisel käsile võt-
nud, püüavadki kevadel vii-
mast võtta. Valdavalt ollak-
se end registreerinud n-ö vii-
mase hetke eksamile, mis toi-
mub 9. juunil. 

B2 tase on õpetajatel kõikuv
Sisuliselt tuleb keeleõppi-

jal C1 ehk kõrgtaseme jaoks 
õpingutele pühendada 400 
akadeemilist tundi: 200 kur-
sustel ja  teist sama palju 

koduse tööna. See on päris 
suur maht. Võrdluseks:  ve-
ne õppekeelega koolide õpi-
lased läbivad üheksa põhi-
kooliaasta jooksul vähemalt 
1050 eesti keele tundi, jõud-
maks B1 tasemele, mis reaal-
suses jääb muidugi paljudel 
saavutamata.

Hiljemalt 2030. aastal haka-
takse kõigilt õpetajatelt nõud-
ma keeletaset C1. Teatavasti 
toimub üleminek eestikeelse-
le õppele astmeliselt, hõlma-
tes järgmisest õppeaastast kõi-
gepealt lasteaedu ning esimesi 
ja neljandaid klasse.

Üks põhilisi väljakutseid 
C1 taseme keele õpetajate 
jaoks on seejuures, et õpeta-
jatest õpilaste tase on erinev 
või kõikuv. Kui keegi on ka 
B2 taseme eksami ära and-
nud, tuleb ennast kriitiliselt 
hinnata, et kas ma ikka pä-
riselt oskan.

Keeltekeskuse Kaja juhata-
ja Kaja Põld ütles, et kui õpi-
lane tuleb tugeva B2 taseme-
ga C1 taseme kursusele ja teeb 
200 akadeemilist tundi tub-
listi tööd, ei tohiks eksamiga 
muret olla. 

«Sellele peab aga kindlasti 
lisanduma veel õppekavas et-
te nähtud paarsada tundi ise-
seisvat õpet: eestikeelse mee-
dia ja kirjanduse lugemist ning 
raadio kuulamist. Muidugi on  
põhiline, et endal oleks aega 
ja huvi,» lisas Põld. 

 Probleemid tekivad tema 
sõnul aga siis, kui C1 taseme 
õppele pole laotud korralik-
ku vundamenti ja B2 taseme 
teadmised on jäänud kesiseks. 

 «Võib-olla keegi sai B2 ek-
samil ainult minimaalselt nõu-
tud 60 punkti või tal lihtsalt 
vedas eksamil või andis eksa-
mi tükk aega tagasi ja on va-
hepeal eesti keelt vähe kasu-
tanud – ühesõnaga, inimesed 
peaksid aru saama, et tunnis-
tus üksi ei aita,» lausus Põld. 
«Kui B2 tasemel osatakse keelt 
ainult paberil, aga mitte te-
gelikult, siis tekivad C1 tase-
me omandamisega suuremad 
mured. C1 tasemel eesti kee-
le teadmiste omandamine on 
ikkagi väga tõsine töö.»

Alla juba praegu nõutava 
B2 taseme oskab praegu keelt 
Tallinna haridusasutuste peale 
kokku suurusjärgus 450 õpeta-
jat. Nendestki enamik pingu-
tab kursustel, et saada kõige-
pealt kätte B2 ja rünnata siis 
edasi juba kõrgtaset ehk C1.

Õpetajate õpetamise pea-
le kokku kulutab linn üldse 
praegu kokku ligi 1,3 mln eu-
rot ja suurima summa sellest 
võtab keeleränne (1,1 mln). 
See on suunatud venekeelse-
tele õpetajatele eesti kolleegi-
de abil B2 tasemel keele sel-
geks õpetamisele.

Kokku on Tallinna 2024. 
aasta eelarvesse eestikeelse-
le õppele ülemineku toetami-
seks kavandatud üle 8,8 mil-
joni euro. Linnal on välja töö-
tatud ülemineku tegevuskava, 
mis hõlmabki õpetajate saat-
mist keelekursustele, keelerän-
net, palga kaudu stimuleeri-
mist, keelt õppida abistavaid 
nutirakendusi jne.
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Kihutajate ohjamiseks 
toob politsei tänavatele 
rohkem kiiruskaameraid 
ning loobub kiiruse mõõt-
mise eest hoiatavatest 
märkidest.

Jaanuaris alandas linn pal-
judel kesklinna tänavatel kii-
rust 30 km/h ja suurtänavatel 
40 km/h peale. Vanast harju-
musest sõitsid aga paljud ju-
hid endiselt 50 km/h ning ju-
ba aasta alguses tabas polit-
sei mitmeid rikkujaid. Kui no-
vembris tuvastati näiteks Lii-
valaia tänaval 51 kiiruseületa-
mist, siis jaanuaris 245. Patrul-
lidele jäi vahele vaid üks kii-
ruseületaja, kõik ülejäänud pa-
tustajad tuvastasid ajutised kii-
rusekaamerad.

Samas polnud politsei Põhja 
perfektuuri kommunikatsioo-
nibüroo töötaja Annika Maksi-
movi sõnul tegemist suure Tal-
linnale suunatud kiirusemõõt-
mise kampaania, vaid politsei 
tavapärase tööga. «Samal ajal 
tegid politseinikud samasugust 
igapäevast tööd ka mujal Ees-
tis,» lausus ta.

Kesklinna tulemused aga 
näitasid, et seal on vaja kont-
rolli  tõhustada. Politsei loobub 
kiirusemõõtmise eest hoiata-
vatest märkidest, et juhid ik-
ka peaks vähendatud kiirusest 
kinni. Põhja prefektuuri liiklus-
järelevalve talituse juht Taavi 
Kirss tervitab kiiruse vähen-
damist kesklinnas. «Linnasüda 
on koht, kus on palju eri liiki 
liiklejaid koos, seal on jalgrat-
turid, jalakäijad, mootorsõidu-
kid,» märkis ta. «Liiklus on seal 
tihe, mis tähendab, et sõidukii-
rus peab olema väiksem. See 
vähendab ka vigastusi. Kesk-
linn on fookus, kuhu tähele-
panu pöörame. Meie ülesanne 
on kaitsta nõrgemat liiklejat. 
Kui sõidad lubatud kiirusega, 
on liiklus rahulikum, inimesed 
ei saa vigastada ja ka meie töö 
on  rahulikum.» 

Kõige ohtlikum  
kant liikluses

Kesklinnas juhtub tavalisest 
enam õnnetusi, eelmisel aastal 
sai seal Kirsi sõnul viga 60 ja-
lakäijat. Kirss ütles, et kavas 
on kontrolli kesklinnas veelgi 
tihendada ning selleks kasu-
takse põhiliselt just ajutisi kii-
ruskaameraid, sest patrullidel 
on keeruline mitme sõiduraja-
ga teel liiklust kontrollida. «Me 
ei kasuta enamik ajast hoiata-
vaid märke enne kiiruskaame-
rat, kuna autojuhid otsivad tee 
äärest hoiatusmärki ja proo-
vivad siis sellel hetkel kiiruse 
alla saada. Seejärel vajutatak-
se aga jälle gaasi ja sõit jätkub 
sama kiirusega,» rääkis Kirss.

Politseil on kavas soetada 
ka lisakaameraid. «Liiklusjäre-
levalve töötab tänapäeval au-
tomaatsete süsteemidega, seda 

praktiseeritakse paljudes riiki-
des,» mainis Kirss.

Kui fooride tsüklid üle vaa-
datakse ja tekib enam rohelist 
lainet, küllap hakkab siis meie 
liiklus toimima nii nagu Hel-
singis, kus närvilisust vähem.

Kuna osa liiklejaid siiski ei 
järgi piirkiirust ja ka karistus 
ei pane neid paremini käitu-
ma, tuleks liikluspolitsei hin-
nangul kasuks veapunkti süs-
teem. Selle järgi saaks järjesti-
kused rikkumised karistatud.

Vanemad ja õpetajad rahul
Vähendatud kiirusest on 

aga juba abi. Näiteks Liival-
aia tänaval on muutnud teeüle-
tus õppuritele jt lastele ohutu-
maks. «Lapsed, kes käivad Lii-
valaia tänavalt Invaliidi täna-
vale ja vastupidi, saavad nüüd 
ühe tsükliga üle,» ütles Päike-
sejänku lasteaia juhataja Sig-
ne Tamm.

«Tundub, et liiklus on pare-
maks läinud, ja ka autojuhina 
on seal praegu hea, saab otse 
üle sõita,» lisas lapsevanem Mo-
nika Vainjärv. 

Linna transpordiameti liik-
lusosakonna juhataja Andres 
Urmi kinnitusel võidab kõigi 
turvalisus: «Kui autod sõida-
vad sinu kõrval väiksema kii-
rusega, loob see ka sulle tur-
vatunde liikumisel,» lausus ta.

Liiklusõnnetuse tagajärgede 
raskus on abilinnapea Vladimir 
Sveti sõnul otseselt seotud kii-
rusega. «Kui võrdleme näiteks 

50 km/h ja 30 km/h piirkiirust, 
siis hukkumise tõenäosus ini-
mesele, kes satub avariisse 50 
km/h kiiruse korral, on seit-
se korda suurem kui 30 km/h 
piirkiirusega,» ütles ta.

Peagi kogu linnasüda  
väiksema kiirusega

Svet märkis, et piirkiiruste 
alandamine järk-järgult jätkub 
ning 2024. aasta jooksul on ka-
vas kogu Tallinna kesk- ja sü-
dalinn muuta 30 km/h alaks. 
Sisuliselt langeb kiiruspiirang 
30 km/h peale kogu vanalin-
na ning Liivalaia vahelisel alal, 
kaasa arvatud Pärnu maanteel. 
Suurtänavatel jääb lubatud 
kiiruseks 40 km/h. 
Näiteks saab sel-
lise piirangu 
Tartu maan-
tee kuni 
Sikupilli-
ni. Seni-
ne kiirus-
piirang 
50 km/h 
jääb keh-
tima ainult 
Reidi teel.

Sveti sõnul 
on uute kiiruspii-
rangute eesmärk viia 
liiklussurmade arv kesklin-
nas nulli, vähendada liiklus-
õnnetuses kannatada saanute 
arvu, samuti liiklusmüra, ja 
muuta linnakeskkond meeldi-
vamaks. Sõidukiiruse vähen-
damine 50-lt km/h 40-le km/h 

vähendaks Sveti hinnangul õn-
netustes hukkunute arvu viien-
diku võrra. «Tallinnas ei tohi 
liikluses hukkuda ükski inime-
ne,» märkis ta. «Saame aru, et 
vaid märkidega kogu olukor-
da ei paranda, aga teatud mõ-
ju need juba avaldavad ja koos 
järelevalve ja linnaruumi üm-
berehitamisega jõuame selleni, 
et meie tänavad muutuvad ra-
hulikumaks ja mugavamaks.»

Sveti sõnul pole kesklinn lä-
bisõiduhoov, vaid koht, kus ini-
mesed käivad tööl ja vaba aega 
veetmas. «Lapsed ja noored käi-
vad siin koolis ning magistraali-
de ääres elab tuhandeid inime-

si,» selgitas ta. «Usun, et iga-
le vastutustundlikule 

autojuhile on teed 
ületava kooli-

lapse ohutus 
tähtsam kui 
natuke pi-
kenev 
sõiduaeg. 
Kesklin-
nas on 
lühikesed 

vahemaad 
ja jutt käib 

ehk mõnest li-
saminutist.» 

Möödunud aastal 
ületasid autojuhid Tallinnas 

kiirust kõige rohkem Peterburi 
teel, Pärnu maanteel ja Paldiski 
maanteel. Kihutatakse veel Pal-
diski maanteel ja märke kipu-
takse eirama Sõpruse puiesteel.

Teiste hulgas said tunnusta-
tud Eesti korteriühistute liit, 
Kadrioru park, Tallinna bo-
taanikaaed, keskraamatu-
kogu ja mitmed rohenügijad.

Tallinn jagas tänukirju koos-
tö-partneritele, kes rohelise 
pealinna aasta õnnestumisele 
kaasa aitasid. Rohelise pealin-
na aastal näitust «Lähme nul-

li!» korraldanud RingKarbi asu-
taja Katarina Pappi sõnul käis 
näitust Salme kultuurikesku-
ses vaatamas pea 20 000 ini-
mest. «Üritasime võimalikult 
selgelt teada anda, millised on 
meie tarbimisega kaasas käivad 
suurimad keskkonnamured, ja 
pakkusime samas ka lahendu-
si,» rääkis ta. «Kõige rohkem 
on küsimusi tekitanud kalmis-

tuprügi teema.Samas loodan, et 
sammhaaval muutub Tallinn ik-
ka üha rohelisemaks.

Linnapea Mihhail Kõlvart 
pidas oluliseks koostööd ener-
giaettevõtte Utilitasega. «Tänu 
sellele saame tulevikus toasooja 
toota nii reo- kui mereveest,» 
märkis ta. «Me soovime nen-
dega tulevikus asendada gaa-
si meie kaugküttes. See toob 

Tallinnale teatava energiasõl-
tumatuse tänu millele saame 
mõjutada paremini hindu kui 
energiat importides.»

Kõlvart rõhutas, et lõppenud 
rohepealinn aasta ei tähenda 
veel rohelise koostöö ja rohe-
lisema linna suunas pürgimi-
se lõppu. «Loodame, et meie 
partnerid on valmis ka edaspidi 
panustama,» selgitas Kõlvart.

Rohepealinna korraldada aidanud firmad ja MTÜ-d said tunnustuse

ÕPETAJA: 
Inimesel on nii 
palju isiksusi, 
kui mitut keelt 
ta oskab
«Olen alati uskunud, et inimesel on nii palju erinevaid 
isiksusi, kui mitut keelt ta rääkida oskab, see on puhas 
maagia!» ütles õpetaja Deniss Arhipov, kes mullu mais 
sooritas eesti keele kõrgtaseme eksami. Tema sõnul 
on keeleõppes peamine inimese sisemine huvi.

Inglise keele õpetajad Deniss Arhipov ja Vladislav Feradko ütlevad, et kolleegidel, kes tahavad nagu nemad sooritada keele kõrgtaseme eksami, tuleb endas kõigepealt leida sise-
mine huvi eesti keele ja kultuuri vastu, millele omakorda peaks lisanduma töötahe. Lihtsalt vormi täiteks, et ehk saab kuidagi eksamil läbi, pole mõtet keelekursusel käia.  Ksenija Kurs

Virkko Lepassalu
virkko.lepassalu@tallinnlv.ee

Tallinna venekeelsete laste-
aedade ja koolide juhtkonnad 
näevad vaeva, et nõu ja jõuga 
toetada eesti keele kursustel 
käivaid õpetajaid. Paljud ve-
ne emakeelega õpetajad pin-
gutavad, et sooritada B2 tase-
me eksam ning seejärel rünna-
ta juba suurt eesmärki: kõrg-
taseme oskust ehk taset C1. 

Vastavalt eestikeelsele koo-
lile ülemineku kavale peaksid 
vene emakeelega pedagoogid 
eesti keele kõrgtasemel selgeks 
saama järgmise õppeaasta al-
guseks. Teatud üleminekupe-
rioodil on siiski võimalik töö-
tada õpetaja abina. Julgust am-
mutavad sajad keelekursustel 
käivad  Tallinna õpetajad muu-
hulgas kolleegidelt, kes on ju-
ba C1 ehk kõrgtaseme eksa-
mi ära teinud.

Eesmärk võtta ja see saa-
vutada

Näiteks Ehte humanitaar-
gümnaasiumi inglise keele õpe-
tajad Deniss Arhipov ja Vla-
dislav Feradko sooritasid sel-
le möödunud aastal: Deniss 
mais ja Vladislav teisel katsel 
septembris.

Kohtun mõlemaga, kui tun-
nid on juba läbi ja koolimajas 
vaiksem. Puhkeruum korido-
ride ristmikul on seoses vaba-
riigi aastapäevaga kaunistatud 
sinimustvalgete lipukestega. 

Mehed on enam-vähem ühe-
ealised, 40ndates, ja näivad 
heade sõpradena. Ütlevad just-
nagu ühest suust, et püüavad 
oma kogemusega aidata kol-
leege, kel eksam veel ees sei-
sab. Olulisim on nende arva-
tes keeleõppe juures ikkagi ini-
mese sisemine huvi eesti kee-
le ja kultuuri vastu. Kindlas-
ti oli mõlema puhul tegemist 
ka väljakutsega iseendale: kas 
ma saan hakkama.

«Paljud käivad kursustel või 
eksamitel lihtsalt selleks, et seal 
käia, kuid sellel pole suurt mõ-
tet,» ütles Vladislav Feradko. 
«On põhjust minna sinna ai-
nult siis, kui on eesmärk see 

eksam sooritada, ja siis peaks 
liikuma eesmärgi poole konk-
reetse töö ja tegevusega.»

Deniss Arhipov lisas, et üks-
kõik millise keele oskamine 
annab inimesele justkui lisa-
dimensiooni. «Olen alati us-
kunud, et inimesel on nii pal-
ju erinevaid isiksusi, kui mitut 
keelt ta rääkida oskab. See on 
puhas maagia!»

Deniss nentis, et kuna ta 
on ise keeleõpetaja, andis see 
eesti keele kõrgtaseme eksamil 
teatud eelise. Ta teab mõnesid 
eksami strateegiaid, mis aita-
vad ülesandega paremini toi-
me tulla. 

«Üldiselt oli eksami struk-
tuur mulle tuttav,» lausus ta. 
«Meil on sarnased inglise kee-
le eksamid B2 ja C1 tasemel. 
Aga siiski oli see päris suur 
väljakutse – isegi füüsiliselt, 
sest kolm tundi järjest istusin 
ja kirjutasin, püüdes endast 
parimat anda.»

Kõige rohkem aitas Denissi 
ta enda sõnul keeleõppes prak-
tiline kogemus noores eas, sa-
muti huvi ja positiivne suhtu-
mine eesti keelde.

Vladislav Feradko lisas, et 
omal ajal aitas tal keelt õppida 
suhe eesti neiuga. Tõsi, see oli 
ammu, umbes 20 aastat tagasi. 

«Sel ajal suhtlesin kaks aas-
tat rohkem eesti kui vene kee-
les,» rääkis ta. «Kuid sellest 
ajast hiljem pole mul prakti-
liselt mingit aktiivset prakti-
kat. Kontaktid eesti keelt heal 
tasemel kõnelevate inimestega 
on minu puhul äärmiselt ju-
huslikud.»

Visadus viis võidule
Kui C1 taseme kohta on le-

vinud kuuldused, et see on vä-
ga raske ja paljud kukuvad ek-
samil läbi, siis Vladislavi ar-
vates ei ole see nõnda. «Teine 
asi, et inimesed ei leia endas 
sageli sisemist motivatsiooni, et 
pühendada eesti keelele palju 
aega ja energiat, eriti kui te-
gemist ei ole enam noortega. 
Siiski märgiksin, et eksamite 
raskustase võib oluliselt eri-
neda: mina tegin eksami ära 
teisel katsel ja need kaks ek-

Veeda vabariigi 
aastapäev  
terviseradadel

Eesti Terviserajad kutsuvad 
vabariigi aastapäeva tähista-
ma aktiivse liikumisega. «Va-
bariigi terviseks!» liikumisal-
gatus toimub 23.-26. veebrua-
rini üle terve Eesti ning liikuma 
on oodatud kõik inimesed, va-
nusest ja sportlikust vormist 
hoolimata. Sel aastal on ette-
võtmise patrooniks näitleja 
Guido Kangur, keda võib aas-
ta ringi liikumas näha Õismäe 
raba ja Harku terviseradadel. 
Nagu varem, toimub liikumis-
kilomeetrite arvestus Eesti 
Terviseradade veebilehel htt-
ps://terviserajad.ee/vabariigi-
terviseks/ reaalajas ning sel-
leks peaksid kõik liikujad läbi-
tud distantsi kodulehele si-
sestama. Rohkem infot leiab  
www.terviserajad.ee ja 
Facebooki sündmusest htt-
ps://fb.me/e/3qdHgw5xa. 

Kasutud suuna-
viidad kaovad
Linnal on plaanis järk-järgult 
vähendada tänavaruumi risus-
tavaid, liiklejate tähelepanu 
koormavaid ning digiajastul ka-
sutuks muutunud suunaviita-
sid. Edaspidi jäävad tänava-
postidel alles vaid mõne olulise 
avaliku asutuse või sihtkoha vii-
dad, kuid ettevõtete asukohti 
markeerivad tähised kaovad. 
Transpordiameti juhataja Ind-
rek Gailani sõnul on suunaviita-
de vähendamise eesmärk on 
korrastada linnakeskkonda. 
Uusi suunaviitasid ega teenin-
duskohamärke ei paigaldata ja 
vanade likvideerimine toimub 
esialgu tänavate kaupa, näi-
teks rekonstrueerimise käigus. 

Lasnamäe  
saun kutsub 
sünnipäeval  
leili viskama ja  
vihtlema 
2. märtsini tähistab Lasnamäe 
saun oma 9. sünnipäeva ning 
pakub külalistele mitmekesist 
eriprogrammi. «Kuum saun 
koos laval käimise, leiliviska-
mise ja vihtlemisega on olnud 
eestlastele ainuomane juba 
esivanemate ajast,» ütles 
Lasnamäe linnaosa vanem 
Julianna Jurtšenko, kelle sõ-
nul tuleb sünnipäevaprog-
rammi mitmetele tegevustele 
eelnevalt registreerida. Kõik 
piletid, mis on ostetud 26. -29. 
veebruarini, osalevadloosimi-
sel. Lasnamäe saun asub Pae 
19/2 ning on avatud  E-T 11-
20, K suletud, N 11-20 ja R-P 
12-21. Täpsem info  http://las-
namaesaun.ee/.

POLITSEI: Väiksem 
kiirus kesklinnas toob 
rahulikuma liikluse ja 
vähem vigastusi

Kesklinn pole  
läbisõiduhoov,  

vaid töö- ja  
elukoht.

Väiksema liiklusega tänavatel kehtib 
nüüd kesklinnas 30 km/h ja suurema-
tel tänavatel 40 km/h piirang. 50 km/h 
on lubatud vaid Reidi teel.  Scanpix

Lisaks linna partneritele pakub  
keelekursusi Eesti Keele Instituut
Kuna paljud õpetajad ei vas-
ta praegu ka nõutava B2 
ehk edasijõudnud keele-
kasutaja tasemele, on 
oluline, et mitmed  kur-
susekorraldajad või-
maldavad seda oman-
dada.

Õpetajatele pakuvad 
keeleõpet B1, B2 ja C1 tase-
mel näiteks A&E Keeltekool 
MTÜ, OÜ Keelepisik ja Lingua Estonica 
OÜ. Kuid õla on alla pannud ka Eesti 
Keele Instituut, kus alustati veebruaris 
haridustöötajatele mõeldud eesti keele 
B1 ja B2 taseme kursustega. Sinna on 
oodata ligi 150 osalejat. 

Tallinna B1 ja B2 taseme keeleõppi-

jad jagunevad 14 grupiks. Nen-
de komplekteerimiseks kor-

raldas keeleinstituut koos-
töös riigi haridus- ja noor-
teametiga eesti keele 
sõeltestimised, kus 317 
haridustöötajat said või-

maluse kindlaks teha oma 
keeleoskuse taseme. Testi-

mised aitavad tagada, et iga 
õppija leiab endale sobiva tase-

mega keelekursuse.
Peagi saavad seal osalevad pealinna 

õpetajad jätkata eesti keele õppimist 
järgmisel, õpetajatööks vajalikul C1 ta-
semel, mis muutub nõutavaks perioodil 
2024-2030.
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«Maire Aunaste on üks meie 
uhkeim telediiva,» ütles mu hea 
tuttav, kui kuulis, et tõttan õhi-
naga Kaja kultuurikeskuse vest-
lusõhtule temaga kohtuma. Kül-
lap on tal õigus nüüdki, mil Mai-
re enam teleekraanil ei ole. Ikka 
on tunne, et kohe-kohe tervitab 
ta meid Eesti Televisiooni kau-
du ja inimesed rõõmustavad, et 
diiva on tagasi. 

Kelleks tahtsite lapsena saada?
Mina unistasin lapsena ainult 

näitlejaks saamisest. Ma ei tead-
nud enne 1969. aastat televisioo-
nist midagi. Minu jaoks ei olnud 
seda olemas. Aga nagu te ju tea-
te, siis lavakunstikooli ma sisse 
ei saanud. Alles siis, kui lõpeta-
sin Viljandi kultuurikooli ja ei 
tahtnud kusagil maakultuurima-
jas vireleda, hakkasin tõsisemalt 
mõtlema televisiooni peale. Mui-
de, Viljandis käis Mati Talvik oma 
võttegrupiga ja kutsus mind koos 
ühe oma tuttavaga restorani. Seal 
restoranilauas avaldasin ma tal-
le oma kõige salajasemad soovid, 
sest mul polnud tõesti mitte kõi-
ge vähemat tahtmist sinna sov-
hoosi klubisse tööle minna. Ka 
üheks aastaks mitte. Aga pidin 
seda tegema, sest diplomitöö tu-
li just koos seal töötamisega ära 
teha. Ma ütlesin Talvikule, et ta-
haksin väga televisioonis tööta-
da. Siis ma juba leppisin sellega, 
et näitlejat minust ei saa. Ja Tal-
vik ütleski, et milles küsimus. Et 
kui tuled Tallinna, helistad. An-
dis oma numbri. Kui sovhoo-
si asi lõppes, läksingi Tallinna. 
Maaliinide bussijaama ees sei-
sis tol ajal telefoniputka, otsisin 
kahekopikase ja helistasin Tal-
vikule. Et mäletate, mina olem 
Maire, umbes aasta tagasi koh-
tusime Viljandis. Muidugi ta üt-
les, et mäletab, ja kui ma nii vä-
ga tahan ikka, siis tulgu ma ko-
he telemajja. Üks trammipeatus. 
Läksin. Seisin kaua aega Gonsiori 
valvelauas. Siis tuli Alice Talvik 
ja tema taga Mati. Läksime Ma-
tiga kolmandale korrusele. Seal 
oli kõige tähtsam inimene, re-
žissöör Tõnis Kask. Nii kui oli-
me ukseni jõudnud, pööras Mati 
selja ja kadunud ta oli. Ma läk-
sin sisse ja Kask küsis: mida te 
oskate? Mitte midagi. Aga miks 
te siis siin olete? Ma ei tea. Aga 
teeme niimoodi, kulla tüdruk, 

tulge tagasi siis, kui te juba tea-
te, mida te tahate. Nägemiseni.

Me kohtusime uuesti kümne 
aasta pärast. Pärast minu ülikoo-
li lõpetamist, kui mind oli tele-
visiooni tööle suunatud. 

Teie eluloos on ka väga imelik 
seik – töö puurijana Tšeljabins-
ki traktoritehases. Mis lugu sel-
lega oli?

Kuna ma ei saanud sisse la-
vakunstikateedrisse, mõtlesin, 
et mis see järgmine asi on, mi-
da tahan õppida. Siis mõtlesin-
gi välja ajakirjanduse. Viljandis 
olid mul ju ka need põhiained 
enamasti kolmed. Mitte puuduli-
kud, aga rahuldavad. Ma poleks 
mitte iial ülikooli sisse saanud. 
Aga 1977. aastal eksisteeris üli-
kooli nullkursus, kuhu pääsesid 
ajateenistusest tulnud või töölis-
noored. Ülikooli saamiseks ei tä-
hendanud see vaid poeleti taga 
seismist, vaid ikka kusagil teha-
ses töö tegemist. No näiteks Tar-
tu kammivabrikus. Ma oleksin pi-
danud siis oma vanemate juur-
de Tartusse tagasi minema. Ot-
sustasin minna sinna, kus ma ei 
pea kellelgi ütlema, et olen töö-
line. Kus keegi mind ei tunne 
ja ma ei pea kellelgi selgitama, 
miks minust ei saanud näitlejat. 
Siis läksingi komsomoli lööke-
hitusele. Kooli ja töö vahet võis 
olla üks kuu, et tööstaaž ei kat-
keks. Tehases oli kõik täitsa ok. 
Lihtsalt tegid kogu aeg tööd, üm-
berringi kõik kolises ja mürises, 
kellegagi eriti ei pidanudki rää-
kima. Ühiselamusse ei tohtinud 
ükski külaline tulla ja mul on 
mälestused, kuidas suhkrut pa-
kiti ajalehe sisse. Mulle ajutiselt 
selline elu isegi sobis, ei kurtnud 
millegi üle. 

Aga nüüd, kui Ukraina sõda 
käib, saan ma aru, et nad vale-
tasid tookord mulle. Nad ütle-
sid poolteist aastat, et ma teen 
traktori kepse. Aga nad ütle-
sid ju, et see on T34. Sain alles 
sel aastal teada, et see oli hoo-
pis tank. Ma olen poolteist aas-
tat Venemaa sõjatööstusele kaa-
sa aidanud. 

Kas Eesti Televisioon võttis teid 
peale ülikooli lõpetamist vastu 
ovatsioonidega? Kas nad aimasid 
juba tookord, et üle nende läve 
astub tulevane telediiva?

Vastupidi. Millegipärast ee-
listati seal näha mehi. Režissöör 
Kalev Lepik, kellega koos ühel 
päeval tööd alustasime, oli seal 

MAIRE AUNASTE: Nii mõnigi õnnelik reisisaate võitja ei  
ilmunud lennujaama, jättes tüdruku sinna nukralt seisma

enam televiisorit. Aga mis meil 
on? Pärast lõputut poliitikat ka 
veel action-filmid. Keda need 
mõrvafilmid vastu ööd huvita-
vad? Muide, ma kirjutan juba 
tükk aega Õhtulehele kolumne. 
Võib-olla olete lugenudki, kuidas 
ma ühes neist ütlesin, et viima-
sel ajal vaatan ma peeglist oma 
kortse sagedamini kui televiiso-
rit. See on huvitavam, sest neid 
kortse tuleb kogu aeg juurde… 

Lisaks tööle televisioonis ole-
te kaasa löönud ka raadios, aga 
miks võtsite kord vastu kollase 
ajakirjanduse lipulaeva Kroonika 
peatoimetaja ameti? 

Sellepärast võtsin, et Mart Ka-
dastik pakkus. Ma arvasin, et kui 
ajakirja nimi on Kroonika, siis 
saab sinna igasugust kultuuriin-
fot sisse susata. Aga võta näpust. 
Kui seitse numbrit oli ilmunud, 
siis Kadastik teatas, et lugejad 
on hakanud huvi kaotama väl-
jaande vastu. Siis hakkasid tule-
ma etteheited stiilis, et miks te ei 
kirjuta tuntud inimeste suhetest 
ja armukestest. Ma mõtlesin, et 
issand jumal, kes mulle ütles, et 
neid jutte tuleb kirjutada. Ma üt-
lesin, et mina ei hakka käskima 
fotograafil istuda puu otsas, kui 
väljas on 25 kraadi külma. Ma 
ei saa sellega hakkama. Ma tu-
lin sealt ära. Aga enne olin juba 
saanud pakkumise hakata tege-
ma ajakirja Nädal. See meeldis 
mulle väga, sest see rääkis tele-
visioonist. 

Me ei saa kuidagi üle ega ümber 
saatest «Reisile sinuga». Küllap 
on see just niisugune saade, mis 
igaühele Maire Aunaste nime ni-
metades esimesena meenub. Kas 
te ise mäletate kõiki, kes neis 

reisile lähetamise saadetes osa-
lenud on?

Selles saates käis 
1670 osalist. Väga 

paljud neist on mul 

meeles. Mõned lausa selgelt sil-
me ees. Aga kes suudaks neid 
kõiki mäletada? Niisugust ini-
mest vist ei ole olemas, kellele 
need kõik, kes saatest läbi käisid, 
meelde jääksid. Mulle ei meenu 
isegi näiteks see, et endine kol-
leeg Jüri Muttika ka saates osa-
les. Aga ta kinnitas nüüd hilju-
ti, et sai saatest reisi Hiiumaale.

Kuidas see saade teid mõjutas?
Oi, kui sa teed viis aastat nii-

sugust saadet, ega sa siis ei saa 
ka ise päris normaalseks enam 
jääda. Polnud mul neid toimeta-
jaid ega abilisi, kes oleksid kõik 
saate jooksul esitatud küsimused 
mulle ette andnud ja igasuguseid 
soovitusi jaganud. Peaaegu kõike 
tuli mul endal üksi teha. 

See paarikeste reisile saatmi-
ne pani mõtlema inimeste käitu-
mise üle. Võib arvata, et noored 
olid õnnelikud, kui said võimaluse 
meeldiva kaaslasega reisile min-

na. Aga oli ka 
neid, 

kes saades reisi, ei ilmunud liht-
salt lennujaama. Mõni tüdruk pidi 
seal üksinda nukralt seisma! Aga 
hiljem ei tahtnud ju keegi enam 
sellest rääkida, sest kujutage et-
te, et te olete valinud endale oma 
meelest toreda ja sümpaatse kaas-
lase ja siis veab ta lihtsalt alt…

Kuidas suhtute tänapäevastesse 
kohtinguäppidesse nagu Tinder? 
Kas õigem on ikka näost näkku 
kohtudes tuttavaks saada?

Mina ei tea neist kohtinguäp-
pidest midagi. Aga tean inime-
si, kes mitte lihtsalt ei tea neist, 
vaid on endale leidnud ka sõpru 
ja partnereid. Nii meeldivaid kui 
ebameeldivaid suhteid võib koge-
da ükskõik mil moel kohtudes.

Teletöös juhtub nii mõndagi. Mil-
line apsakas teile kohe meenub?

Oi, seda on palju, millest ta-
suks rääkida. Kui ma veel uu-
distetoimetuses töötasin, saade-
ti mind igasugustele toredatele 
komandeeringutele, mida nüüd 

iialgi ei tehtaks. Ma olen käi-
nud nii polaarjoone taga kui 

lõunapoolsetes vabariikides. 
Bulgaarias juhtus kord väga 

paha lugu. Oli 1987. aasta, uued 
tuuled veel polnud puhuma ha-
kanud. Sofias oli ülemaailmne 
laste kokkutulek. Tegelikult mui-
dugi olid kohal ainult sotsmaade 
esindajad. Mulle anti kaasa üks 
kogenud operaator ja ma läksin 
temaga välismaale oma esimest 
dokumentaalfilmi tegema. See 
lõppes kahjuks nii, et operaator 
oli sündmuse alguses kadunud. 
Ei olnud teda kusagil näha filmi-
mas. Äkki ilmus ta lavale kan-
gaste vahelt, särk pükstest väl-
jas, kõht paljas. Täiesti purjus. Ei 
läinud poolt minutitki, kui tulid 
turvamehed ja viisid ta minema. 
Selle tagajärjel taheti kõik ETV 
inimesed kohe Nõukogude Liitu 
tagasi saata. Me ei saanud üldse 
kaadreid sellest sündmusest, mil-
le pärast me sinna sõitsime. Aga 
kuna Sofia-Moskva lennupileteid 
ei olnud saada, siis meid ei saa-
nud kohe tagasi saata. See, mis 
meil oli jäädvustatud, oli võrdle-
misi kohutav. Lagi ja põrand ai-
nult. Aga operaatorit töölt lahti 
ei lastud. Ma arvan, et praegu 
oleks sellise käitumise eest ko-
he minema aetud. 

Milline on aga kõige parem mä-
lestus?

 Juba hilisemast ajast meenub 
palju toredam kogemus, kui tegi-
me saadet «Meie Euroopas». Ma 
mõtlesin, et räägime inimestega, 
kes on Eestist ära kolinud, ja käi-
sime 14 riigis. See oli päris vah-
va sari ja sellist võimalust tuleb 
isegi tänapäeval harva, et saab 
niiviisi reisida. Ma ei tea, kas tä-
napäeval niisugust saadet üldse 
enam rahapuudusel teha saaks. 
Tookord andis raha rahvastiku-
ministeerium. 

Kas neid välismaal elavaid kaas-
maalasi külastades tekkiski mõ-
te minna ka välismaale, Portuga-
li elama?

Kindlasti mitte, kuigi me olime 
ka viis päeva Lissabonis. See oli 
minu teine reis Portugali. Lissa-
bon mulle väga meeldis ja kõik 
tundus tookord 2008. aastal väga 
odav. Aga siis mingit välismaa-

le elama asumise mõ-
tet küll ei olnud. 

Välismaal 
elamiseks 
peab olema sul 
töö, millega ra-

ha teenida. Mina 
ei ole inimene, kes 

elaks dividendidest. 
Kõik need noored ini-

mesed, keda me intervjueeri-
sime, tegid tööd. Ainult Iiri-
maa oli niisugune koht, kus 
ka töötute abirahast võis ise-
gi paremini ära elada kui 
meil siin palgast. Ma ei tea, 
kuidas seal on praegu lood. 

Räägitakse, et televisioo-
niga lõpetasite ühe armas-
tusloo tõttu. Kuidas selle-
ga oli?

 Ma olen endale lubanud, 
et ei räägi neist asja-

dest. Aga on vale öel-
da, et mina olen lõ-
petanud televisioo-
niga. Ikka nemad 

on lõpetanud minuga. See kõik 
saab olema kirjas raamatus, mida 
ma pole veel kirjutama hakanud. 
Minuga lõpetamisest annab ehk 
tunnistust üks eellugu. Ma olin 
vahepeal Ameerikas, aga 2004. 
aasta 1. mail tulin tagasi ja jätka-
sin Eesti Televisioonis, nagu ehk 
mäletate. Kaks kuud enne seda 
oli Mihkel Kärmas Ameerikas. 
Käisime Kärmasega õhtust söö-
mas ja tagasiteel jalutades küsis 
ta minult, et kas ma olen ikka 
tõsiselt järele mõelnud selle ta-
gasituleku üle. «Sa pole nüüd nii 
kaua televisioonis olnud, äkki sa 
ei peaks tagasi tulema?» Ma ei 
teinud Kärmase hoiatustest väl-
ja ja sain siiski veel 13 hooaega 
teles tööd teha. 

Kas teil on kavas millalgi taas te-
lesse tagasi minna?

No seda enam vist küll ei juh-
tu, et ma televisiooni veel taga-
si lähen. See aeg on nüüd möö-
das. Ma isegi ei mõtle enam te-
levisiooni peale. Või kui, siis vä-
ga harva. Peamiselt siis, kui sel-
le kohta minult küsitakse.

Otsustasite soe-
tada kinnisva-
ra Portugalis. 
Kuuldavasti 
on see seal 
odavam 
kui Eestis. 
Kas Eestis 
on mida-
gi lahti, et 
meil kinnis-
vara nii kal-
lis on? 

 Ma arvan, et see 
on sama fenomen nagu 
Jaapanis. Seal on iga ruutmeeter 
väga kallis. Eesti on väga väike-
ne, aga Portugal on palju suurem, 
seal on tuhandeid kinnistuid, mis 
on müügis. Noored inimesed on 
aegade jooksul mägedest ära läi-
nud ranniku äärsetesse linnades-
se – kõik ju tahavad minna kas 
Portosse või Lissaboni või kuhu-
gi ookeani äärde. Eestlased aga 
tahavad neid ookeanist kauge-
maid krunte, sest see on ainuke-
ne võimalus üldse mingit kinnis-
vara tavalisel inimesel, kes pole 
rikas, soetada. Kuna seal on ka 
soe, siis vahelduseks sellele ka-
heksale vesisele sügiskuule võib-
ki olla Portugalis. 

Ja ma ei mõtle ainult enda pea-
le. Mul on vähemalt oma lapse-
lastele midagi jätta. 

Kas veedate seal palju aega või 
olete vahepeal Eestis?

 Ma olen seal viie aasta jook-
sul nüüd ööbinud iis ööd. See 
kõik toimus novembrikuus. Aga 
nüüd, 4. märtsil, ma sõidan esi-
mest korda terveks kuuks Por-
tugali. Ja kuna minu ehitusmeis-
ter, kuldsete kätega Jaanus eel-
misel kevadel ehitas mu majale 
ka rõdu, siis ma ootan seda sõi-
tu, sest märts on Portugalis lausa 
fantastiline, seal on üle 20 kraa-
di sooja. Kujutan juba praegu et-
te, kuidas ma sellel rõdul istun 
ja vaatan üle orgude ja mägede. 
Tavaliselt küsib iga eestlane sel-
le peale: aga mida sa seal tege-

ma hakkad? Ja minu vastus on: 
selleks ma sinna lähengi, et mit-
te midagi teha. 

Niisiis teist saab lossiproua Por-
tugalis.

 Ma ei tea, kas 80-ruutmeet-
rist maja saab ikka lossiks nime-
tada. Ütlen kohe ära, et aknast 
ei paista meri, ookeanini on 192 
kilomeetrit. Hea, et ma oma ak-
nast ühte jõgegi näen2, ja mui-
dugi mägesid.  

Ajakirja Kodu ja Aed oma-
nik oli peatoimetajale Aita Kivi-
le öelnud, et las Maire kirjutab 
iga kuu ühe loo sellest, kuidas 
tal seal Portugalis läheb. Nüüd 
märtsis ilmub juba kolmas lugu. 
Ma proovin oma küla nime mui-
dugi vältida, sest ma ei taha, et 
sinna hakkavad eestlased hordide 
viisi kohale sõitma. Seal on juba 
praegu väga palju eestlasi, minu 
majast kahe kilomeetri kaugu-
sel asub org, kus elavad eestla-
sed. Sellele on nad isegi nimeks 
pannud Kassiorg. Väidavad, et see 
on ajalooline nimi. Kasse ma seal 

näinud ei ole, küll on aga 
palju koeri. Seal orus 

on seitsme eestla-
se majad. 

Nii kaua 
kui minu 
maja val-
mis sai, ei 
näinud ma 
mitu aastat 
oma ma-

jast paist-
vat mäe-

külge vaada-
tes ühtegi maja. 

Ühel päeval ilmus 
üks paar, nad jalutasid 

minu maja lähedal. Nad leidsid 
seal muru, kulu ja risu alt müü-
rid, ehk siis vundamendi. Nad 
otsisid üles selle koha omaniku 
ja nii ma saingi endale eestlas-
test naabrid. 

Kui pole saladus, siis palju see 
maja maksma on läinud?

 Need olid lihtsalt müürid, mi-
da maakler mulle seal alguses näi-
tas ja mille ma ostsin. Katusest 
kasvas läbi mets. Mets oli kõr-
gem kui säilinud müürid. Ma kü-
sisin, palju see maksab. Maakler 
ütles, et 16 500 eurot. Mõtlesin, 
et no selle raha ma kusagilt väl-
ja võlun. Neli aastat maksin ka 
ehitamise eest ja materjalid läk-
sid ka üht-teist maksma. Nende 
hind on Portugalis enam-vähem 
sama mis Eestiski. Nii et kokku 
olen oma peale kulutanud ikka 
üle 100 000 euro. 

Kas portugali keel hakkab juba 
selgeks saama?

Ma ei oska praktiliselt mit-
te ühtegi portugalikeelset sõna. 
Ma olen isegi käinud kiirkursus-
tel kolm nädalat, maksin raha, 
aga kasu ei olnud sellest midagi. 

 Minu naaber, kelle pere mulle 
maatüki müüs, on üle 80-aastane 
naine. Pärast portugali keele kur-
susi läksin tema juurde ja ütlesin 
talle oma portugali keeles: «Te-

«Minu arust võiks õhtuste poliitikasaadete asemel pä-
rast «Aktuaalset kaamerat» olla praegugi vähemalt üks 
meelelahutussaade,» leiab kauane teletäht Maire Au-
naste (70). «Pärast lõputut poliitikat tulevad aga veel 
action-filmid. Keda need mõrvafilmid vastu ööd huvita-
vad? Viimasel ajal vaatan ma peeglist oma kortse sage-
damini kui televiisorit. See on huvitavam, sest vähemalt 
midagi muutub, kortse tuleb kogu aeg juurde.» 

Ivo Karlep
ivo.karlep@ 
tallinnlv.ee

Aunaste on pidanud ka  
fotomodelli ametit
• Maire Aunaste on sündinud 

7. novembril 1953. aastal 
Tartus. 

• Ta on lõpetanud 1972. aas-
tal Viljandi kultuurharidus-
töö kooli klubitöö ja näite-
juhtimise erialal. Aastatel 
1974-1976 õppis filharmoo-
nia estraadistuudios estraa-
dinäitlejaks-konferansjeeks, 
1978-1983 aga Tartu ülikoo-
lis ajakirjandust.

• Nooruses tegutses Maire 
fotomodellina. Üks temast 
tehtud menukamaid foto-
kunstiteoseid on fotograaf 
Verner Puhmi mustvalge 
teos «Nõiaring», mis on pil-
distatud 1975. aastal. Tallin-
na Fotoklubist rändas see 

portreefoto näitustele 
Moskvasse, Soome ja Poo-
la. 1976. aastal ilmus foto 
Armult Reinsalu raamatus 
«Hea foto saladus».

• Pärast ülikooli lõpetamist oli 
Maire Aunaste töine elu ol-
nud seotud peamiselt Eesti 
Televisiooniga, kus ta töötas 
kõigepealt kaheksa aastat 
uudistetoimetuses «Ak-
tuaalse kaamera» reporteri-
na. Tema firmamärgiks Eesti 
Televisioonis said aga mee-
lelahutussaatesari «Reisile 
sinuga» (1993-1998) ja 
publitsistlik jutusaatesari 
«Meie» (2004-2008).

• Aastatel 2015–2019 oli Au-
naste riigikogu liige. 

oodatud ja tähtis. Minuga kee-
gi alguses isegi ei rääkinud pea-
le «tere» ja «head aega». Mind 
ei saadetud kohe Aktuaalsesse 
Kaamerasse, vaid sinna, kus oli 
vaba koht – kirjanduse ja kuns-
ti saadete toimetusse. Seal siis 
küsis peatoimetaja, et kas ma 
Majakovski «Lutikat ja sauna» 
olen lugenud. Ütlesin, et olen, 
aga mitte hiljuti. No siis kästi 
kohe minna raamatukokku ja 
võtta see raamat. Oli augus-
ti algus ja novembris pi-
di tulema 15-minutiline 
saade, milles näitleja 
loeb teose ette. Mi-
na pidin vormistama 
saate kaaned, kirju-
tama peale, mis päe-
val see jõuab eetris-
se, mitu minutit kes-
tab ja kes seda toi-
metab. Toimetaja olin 
mina. Lugesin selle Ma-
jakovski läbi 114 korda. 
Küllaltki õhuke oli, mis sa 
värssides ikka pikalt saunast 
räägid. Niimoodi läks mööda 
kuus nädalat. Minuga ei rääki-
nud endiselt keegi. Peatoimeta-
ja järgi saadi aru, et minu vas-
tu ei ole mõtet erilist sõbralik-
kust üles näidata. 

Kuidas siis olukord muutus?
Ühel päeval kutsus direktor 

Voldemar Lindström minu ja Ain 
Allase (tollane uudistesaadete 
peatoimetaja – toim) oma kabi-
netti ning küsis, et mida te ütle-
te noore kollegi kohta. Peatoime-
taja meelest olin välja näidanud 
liiga vähe initsiatiivi. Ma ei tea, 
kas ta mõtles, et ma oleksin pi-
danud seda «Lutikat ja sauna» 
pikemaks kirjutama. Või ise se-
da iga päev mängima ja proove 
tegema? Lindström muheles ja 
ütles, et annab nüüd selle vähei-
nitsiatiivika inimese uudiste toi-
metusele üle. Las ta muutub seal 
initsiatiivikamaks. Selle peale ar-
vas meie peatoimetaja, et 
see on väga riskant-
ne samm – Aunaste 
ei saa veel üksi hak-
kama. Aga alles 
seal sai 

minust päris teleinimene. Hak-
kasin lihtsalt uudiseid tegema ja 
mulle meeldis see väga. 

Uudistetoimetuses olid ju puha 
mehed. Kuidas nad naiskolleegi 
vastu võtsid? 

Tõesti, toimetajad olid neil ju 
enamuses mehed, aga üks nais-
toimetaja, Ede Kõrgvee oli ka. 
Ja lisaks olid ju veel naisi – as-
sistendid ja sekretär. Tol ajal oli 
üldse naistesse suhtumine teist-

sugune kui on praegu. 
Järgmisel suvel peale 

puhkust öeldi mulle, 
et minust saab nüüd 
uudisteankur. Ma ei 
kujutanud ette, mi-
da see tähendab. 
Aga minust saigi 
Aktuaalse Kaame-
ra esimene uudiste-

ankur, esimene nai-
ne selles ametis. See 

tähendas tol ajal seda, 
et ma panin uudised kok-

ku, andsin Urmas Otile, Urmas 
Reitelmannile või Endel Sõerde-
le, kes neid ette lugesid. Ma ise 
ei lugenud, selleks olid diktorid. 

Kuid kaadri taha halliks kardi-
naliks te ometi ei jäänud…

Jah, siis tuli Heimar Lenk ja 
ütles, et pühapäevaseid saateid 
me hakkame tegema teistmoo-
di. Ta lubas minu lugudele pan-
na juurde lilled ja liblikad. Ja 
siis sain teada, kuidas see käib. 
Lenk vedas mind Kloogaranda, 
seal oli umbes 12 kraadi sooja 
ja Lenk käskis mul võtta riideid 
seljast vähemaks. Võtsin, seisin 
ja hakkasin rääkima: tere õhtust, 
me oleme siin Kloogarannas, nii 
tore on… Ühtegi inimest loomu-
likult ei olnud ümberringi pea-
le meie. Siis pandi sinna reibas 
muusika taha. Ja nii see uuen-
dus tuligi.

Veelgi naljakam 
uuendus oli see, et tehti 
ka hilisõhtune uudis-

tesaade. See läks eetrisse kella 
üheteistkümne paiku õhtul. Sel-
le saate uudised pidin ma ise ka 
ette lugema, mitte ainult kokku 
panema. Aga mõnede kolleegi-
de arvates polnud midagi nalja-
kamat, kui ma ütlesin eetris: ja 
nüüd natukene loomakasvatu-
sest. Minu uudistelugemine nä-
gi välja, nagu teeksin kogu aeg 
nalja. Ma ei osanud oma käsi 
kuhugi panna. See asi lõpetati 
õnneks ruttu ära. 

Aktuaalse Kaamera järel hakka-
site tegema meelelahutussaateid, 
mille kohta olete öelnud, et see 
töö kujuneski teie lemmikuks. 

Nii see oli. Ja minu arust võiks 
nende õhtuste poliitikasaadete 
asemel peale Aktuaalset Kaa-
merat olla praegugi vähemalt 
üks meelelahutussaade. Kui ma 
omal ajal õppisin ajakirjandust, 
siis meile õpetati, et ajakirjan-
dus peab informeerima, peab 
harima ja tegema lugeja-kuu-
laja-vaataja tuju paremaks. Tu-
ju parandamine on meelelahu-
tussaadete väga tähtis ülesan-
ne. Inimene ei saa elada ainult 
uudiste ja poliitika keskel. Aga 
kui ma päev läbi loen nutitelefo-
nist või arvutist uudiseid ja vaa-
tan veel Aktuaalse Kaamera ka 
ära, mis kordab kõike seda, mi-
da ma terve päeva jooksul juba 
teada saanud, siis ma olen juba 
sellest kõigest tüdinenud. 

Minu perearst ütles, et kõige 
parem unerohi on see, kui kaks 
tundi enne maga-
mamine-
kut ei 
vaata 

Kui sa teed viis 
aastat sellist saa-
det, ega sa siis ka 
ise päris normaal-

seks jää.

järgneb lk 14

Poliitik võib ka 
südametunnistuse 

järgi hääletada, kuid 
sellest pole mingit 

kasu.

Aunaste usub, 
et on nüüd te-
letöötaja kin-
gad lõplikult 
jalast heitnud. 
Aega on seni-
sest rohkem 
puhata ja oma 
uues Portugali 
majas askel-
dada.  Scanpix
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Yosef Katz
josef.kats@tallinnlv.ee

Rootsi ajal ei tohtinud vaes-
temaja elanikud loata see-
gist lahkuda ega tänaval 
kerjata, keelust korduvalt 
üle astujaid ootas karts 
vaestemaja keldris.

Tänapäeva kodutud saavad 
öö veeta öömajades ning päeval 
askeldada päevakeskustes. Kõh-
tu täidavad supiköögid. Kuidas 
olid aga lood vanasti? Linnaar-
hiivi vanim, 1237. aastast päri-
nev dokument jutustab, kuidas 
sai alguse vaeste eest hoolitse-
mine Tallinnas. Just sel aastal 
mainitakse esimest korda Jaani 
seeki ehk Püha Johannese haig-
lat. See oli algselt mõeldud ris-
tisõdijate toodud ravimatu hai-
guse – leepra ehk pidalitõve – 
ohvrite isoleerimiseks. Peagi aga 
leidsid selle müüride vahel pel-
gupaiga kodutud kerjused. Lin-
namüüri taga asuv almusemaja 
hoolitses eeslinnade elanike ja 
maarahva eest. Abi vajav linna-
kodanik saadeti Püha Vaimu al-
musemajja. Esimest korda saab 
haigete ja vaeste linnaelanike 
varjupaigast Püha Vaimu kiri-
ku juures lugeda 1347. aastal 
surnud Tallinna raehärra Her-
man van Weldegge testamendis. 
Tema pärandatud rahast ei pii-
sanud,  vähem kui pool sajan-
dit hiljem laiendati almusemaja 
Johann van Herwende rahaga.

Püha Vaimu kiriku õuel asu-
va kahekorruselise maja katu-
se all oli koht haigetele, vaeste-
le, vanuritele ja neile, kes koli-
sid kristliku alandlikkuse nimel 
almusemajja vabatahtlikult. Vii-
mased maksid haiglas viibimise 
eest omast taskust. Puruvaesed 
aga olid sunnitud lootma kaas-
kodanike annetustele ja tund-
sid hirmu oma ebakindla saa-
tuse pärast.

Rootsi riik tahtis vaeste  
eest ise hoolitseda

Nii lubas toomkapiitli lii-
ge Heino oma patrooni piis-
kop Ludwigi nimel 1365. aas-
tal kõigile Püha Vaimu haiglas 
elavate haigete ja vaeste jaoks 
annetajatele kaheksakümneks 
päevaks põrgupiinadest vaba-
nemist. Ilmselt ei andnud luba-
dus soovitud tulemust: mõne aja 
pärast lubati almusemaja jaoks 
annetajatele pattude lepitust ko-
guni 1200 päeva.

Igatahes oli linna varjupaigas 
elamine paradoksaalsel kombel 
ilmselt askeetlikum kui äärelin-
nas: Jaani seek oli suurmaaoma-
nik, mis laenas isegi intresside 
eest raha välja.

Püha Vaimu almusekoda pi-
di kohati leppima jääkidega. 
15. sajandi lihunikutöökoja põ-
hikirjas oli kirjas, et müügiks 
kõlbmatu liha tuleb saata haig-
la kööki.

Liivi sõda ja sellega kaasne-
nud üldine Revali majanduse al-
lakäik õõnestas Püha Vaimu al-
musekoja niigi üsna ebakindlat 
positsiooni: viimati mainiti se-
da 1620. aastal.

Linn kuulus selleks ajaks ju-
ba üle poole sajandi Rootsi ku-
ningriigi koosseisu, mis oli ki-
rikult üle võtnud mitmed sot-
siaalsed funktsioonid, sealhul-
gas vaeste toetamise.

Edaspidi haldas kogu kogu-
duste, koolide ja almusemaja-
de rahaasju spetsiaalne munit-
sipaalasutus, mis kandis veidi 
kummaliselt kõlavat nime Got-
teskasten ehk Jumala laegas. Ra-
ha sellest laekast läks muuhul-
gas kahe almusmaja – eeslinnas 
asuv Jaani seegi ja juba 1520. 
aastal Rüütli ja Müürivahe tä-
nava nurgale rajatud uue seegi 
– toetamiseks.

Tallinna raad, kes nüüdsest 
tegutses heategevusasutuste ain-
sa patroonina ja sponsorina, nõu-
dis nende juhtidelt väsimatut 
hoolt mitte ainult lihaliku, vaid 
ka vaimse toidu eest.

Mõlema almusemaja 1621. 
aastal kinnitatud põhikiri nägi 
ette, et igal pühapäeval kogune-
vad kõik nende elanikud kaks 
korda päevas ühisele palvusele. 
Lisaks pidid linnakooli õpilased 
neile ette lugema evangeeliumi 
ja katekismuse lõike.

Ka hinge eest tuli  
hoolt kanda

Iga päev, hommiku- ja õh-
tusöögi ajal, pidi üks vaestest 
valju ja selge häälega lugema 
oma saatusekaaslastele põhi-
lisi kristlikke palveid. Märki-
mist väärib, et seda tuli teha 
eesti keeles.

«Nii mehed kui naised peavad 
hoiduma lohakusest, ohjeldama-
tusest, häbiväärsetest sõnadest 
ja needustest,» jätkas põhikiri. 
«Vastupidi, nad peaksid olema 
üksteise suhtes tähelepanelikud 
ja hoolivad.»

Samuti märgiti, et linna al-
musemajade klientidel ei ole 
õigust lahkuda oma ruumi-
dest ilma võimudele teatama-
ta. Ega tegelda mingil juhul 
tänavatel, väljakutel ja tee-
del kerjamisega. Vastasel ju-
hul võib süüdlane jääda ilma 
ühest või mitmest toidukor-
rast. Ja almusemaja sisekor-
ra korduva rikkumise korral 
paigutatakse ta mitmeks päe-
vaks keldrisse kartsa.

Rootsi kuninga Gustav II 
Adolfi ajal loodud heategevus-
organisatsioon Jumala laegas 
elas edukalt üle Tallinna ülemi-
neku Vene tsaaride valitsuske-
pi alla ja ka Eesti omariikluse. 
See likvideeriti alles 1940. aas-
tal – pärast Eesti arvamist NSV 
Liitu. Selle panus sotsiaalhoole-
kandesse oli kolme sajandi jook-
sul vaieldamatu.

re päevast! Kuidas te elate? Mi-
nu nimi on Maire.» Ta ei saanud 
sõnagi aru ja vaatas abiotsivalt 
minuga kaasas olnud majaehita-
ja Jaanuse poole. Sõber Jaanus, 
kes neli aastat mu maja seal ehi-
tas, oskab portugali keelt ja ju-
tumärkides tõlkis mu jutu ära.

Te olete proovinud ka poliitiku 
elu. Oli vist ikka suur vahe, kui 
palgapäev oli riigikogus või te-
levisioonis. Peale televisioonist 
lahkumist saite parlamenti, kuid 
ei kandideerinud järgmisel kor-
ral. Kas pettusite poliitikuks ole-
mises?

Urve Palo oli käinud mul-
le neli aastat peale, et astuksin 
sotsiaaldemokraatide ridadesse. 
Aga siis juhtuski see asi, et too-
kordsed Isamaa ja Res Publica 
Liidu Yoko Alender ja Erik Nii-
les Kross rääkisid mu lõplikult 

ära peale seda, kui Sven Mikser 
oli mulle juba sületäie punaseid 
roose kinkinud. Jah, ma pidin-
gi peaaegu juba sotsiaaldemo-
kraatlikku erakonda astuma, aga 
ei teinud seda. Usaldasin Krossi 
ja Alendrit, aga ühel hommikul 
kargasid nad ise hoopis oravate 
juurde. Ma ei rääkinud nendega 
mitu kuud. Olin solvunud. Seda 
ma nimetasin ma reetmiseks. 

Kas teil olid mingid ootused rii-
gikokku minnes?

Ma lootsin, et kui sa oled kor-
ralik ja hea inimene, siis saad  ka 
rahva elu riigikogus olles pare-
maks teha. Aga nii tark ma ei 
olnud, et oleksin aru saanud, et 
kui ma tõesti oleksin tahtnud 
poliitikuks saada, siis on vaja 
varem alustada. Isegi 40 on ju-
ba liiga hilja, mis siis rääkida 
60-aastasest. 

Kui sa pole lõpetanud juurat 
või majandust ja sa ei lähe ka 
otse ülikoolist poliitikasse, siis 

sa pead end ise poliitikuks aren-
dama. Mulle öeldi juba esime-
sel riigikogu nädalal, et kuule, 
sul ei ole üldse oma agendatki. 
Mõtlesin, et issand, kust ma sel-
le agenda veel võtan. Aga kõik 
poliitiku närvi ja olemisega ini-
mesed teavad, mis asi on agen-
da ja kuidas end tuleb arendada 
ning missugune sa ei tohi olla. 
Mul oli sõpru ka teistest frakt-
sioonidest. Ükskord juhtus nii, 
et läksin kohvikusse, mis oli tü-
hi, ja istusin Mart Helme lauda. 
Aga tal oli järjekordselt halb tuju 
ja ütles mulle, et no mis sa siia 
tuled, mine omasuguste juurde. 
Tõusin püsti ja läksingi ära. 

Seadusi ikka võtsite vastu oma-
jagu. Kuidas jäi südametunnis-
tusega?

 Seadusi võtsime vastu küll ja 
kui mulle tundus õige, siis hää-
letasin ka oma fraktsiooni vas-
tu. Sain muidugi vihaste pilku-
de osaliseks. Aga tegin nii na-

gu südametunnistus ütles. Tege-
likult saab küll südametunnistu-
se järgi hääletada, ainult et sel-
lest ei ole mitte midagi kasu. Kui 
ikka kõik või enamus hääletab 
teistmoodi, siis võetakse ka kõi-
ge jaburam seadus ikkagi vastu. 

 No üks näide – eutanaasia. 
Olin sotsiaalkomisjonis ja euta-
naasia oli meie komisjoni tee-
ma. Mina küll ei saa aru, miks 
peab lootusetult haige inimene 
aastate viisi kannatama ja sur-

ma ootama. Mulle tundub see 
ebanormaalne. Teine asi, mille 
poolt ma olin alati, on surrogaa-
temadus. Miks peaks selle vastu 
olema? Kui inimene ei saa lapsi, 
miks ta siis ei või kasutada teist 
naist, kes tema perekonda sün-
nitab selle lapse? Kostavad et-
teheited, et siis hakatakse sel-
lega tegema raha. No mis jutt 
see on? Raha tehakse iga päev, 
igal sammul, igal pool nii palju-
de asjadega. Ja nüüd me räägi-

me, et surrogaatemadusega tee-
nitakse raha, et mõelge kui hir-
mus, kui keegi kannab raha ni-
mel võõrast last…

Kas teile meeldib autoga sõita? 
Kummas parteis olete, kas auto-
juhtide või jalakäijate omas?

 Noorelt ei teadnud ma au-
tost midagi arvata. Ma olin alles 
neljakümnene, kui läksin auto-
kooli, nii et olen palju oma elus 
pidanud trolliga sõitma ja jalg-
si käima. 

Kuid pärast seda, kui ma te-
gin juhiloa, pole ma suutnud il-
ma autota elada. Vahepeal mõt-
lesin, et sõidan isegi Portuga-
li autoga. Jah, kui ma oleksin 
rikas, siis võib-olla sõidaksingi, 
aga praeguste bensiinihindade-
ga enam ei saa sõita, Vahepeal 
peab ka mitu ööd kusagil maga-
ma. Mina ei ööbi kunagi autos. 
See läheb üsna kulukaks.

Eesti rahvas 
mäletab Au-
nastet kõige 
rohkem ikka 
legendaarse 
saate «Reisile 
sinuga» juhina.
Scanpix

TEATED DETAILPLANEERINGUTEST

Tallinna Linnavolikogu otsustas 25. jaa-
nuari 2024 istungil: 
1. otsusega nr 4:
tunnistada Tallinna Linnavolikogu 18. juuni 
1998 otsuse nr 82 „Detailplaneeringute 
kehtestamine Kesklinna, Haabersti ja Kris-
tiine linnaosas“ punktiga 2 kehtestatud Pi-
kaliivaKeskküla detailplaneering Räga tn 4 
kinnistu osas kehtetuks.
2. otsusega nr 5:
tunnistada Tallinna Linnavolikogu 18. juuni 
1998 otsuse nr 82 „Detailplaneeringute 
kehtestamine Kesklinna, Haabersti ja Kris-
tiine linnaosas” punktiga 2 kehtestatud Pi-
kaliivaKeskküla detailplaneering kehtetuks 
Kabli tn 6 kinnistu osas.
Detailplaneeringutega saab tutvuda Tallin-
na planeeringute registris https://tpr.tallinn.
ee/

Asula tn 6a, Asula tn 6d ja Asula tn 16d 
kinnistu detailplaneeringu lähteseisu-
kohtade ning eskiislahenduse avalik väl-
japanek    
Tallinna Kesklinna Valitsus ning Tallinna 
Linnaplaneerimise Amet avalikustavad aja-
vahemikul 12.03.–11.04.2024 Tallinna Lin-
navolikogu 01.10.2020 otsusega nr 89 al-
gatatud 4,55 ha suuruse maa-ala kohta 
koostatava Asula tn 6a, Asula tn 6d ja Asu-
la tn 16d kinnistu detailplaneeringu lähte-
seisukohad ning eskiislahenduse.
Detailplaneeringu koostamise eesmärk on 
kavandada alale 5 kuni 8 maapealse ning 1 
maa aluse korrusega elamute grupp ja 
määrata kruntide kasutamise tingimused.
Planeeritav maa-ala asub Kesklinna linna-
osas Kitseküla asumis, Keila–Tallinna raud-
tee, Tallinna–Tapa raudtee, Marta tänava ja 
Asula tänava vahelisel alal. Planeeritavale 
maa-alale jääb sotsiaalmaa sihtotstarbega 
Asula tn 6d ja Asula tn 16d kinnistud, äri-
maa sihtotstarbega Asula tn 6a kinnistu, 
transpordimaa sihtotstarbega kinnistud 
Madli tänav T1 ja Madli tänav T2 ning osali-
selt ka transpordimaa sihtotstarbega Mar-
ta tänav T2 ja Asula põik // Asula tänav // 
Magdaleena tänav // Marta tänav kinnis-
tud. Samuti jääb planeeritavale maa alale 
transpordimaa sihtotstarbega reformimata 
riigimaa Meeta tänav T2. Asula tn 6d, Asu-
la tn 16d ning reformimata riigimaa on hoo-
nestamata. Asula tn 6a kinnistul asub kon-
tor teenindushoone. Marta tänav T2 kin-
nistul planeeritava ala ulatuses ning Asula 
põik // Asula tänav // Magdaleena tänav // 
Marta tänav kinnistul asuvad tänavarajati-
sed. Madli tänav T1 ja Madli tänav T2 kin-
nistutel ehitisi ei asu. Planeeritava ala Tal-
linna üldplaneeringu kohane maakasutuse 
juhtotstarve on valdavas osas ühiskondlike 
ja puhkeehitiste ala. Detailplaneeringus te-
hakse ettepanek muuta planeeritava maa-
ala juhtotstarve kesklinna segahoonestus-
alaks, st alaks kuhu võib ehitada kõiki hoo-
neid, v.a keskkonda saastavaid ettevõtteid. 
Maakasutuse uue juhtotstarbe määramisel 
on eesmärk kasutada kesklinnas asuvat 
maad ja olemasolevat infrastruktuuri inten-
siivsemalt, mis annab võimaluse ala mitme-
kesisemalt hoonestada, suurendada selle 
elavust ning inimeste ööpäevaringse ko-
haloluga tagada turvalisem avalik ruum. 
Tulenevalt eeltoodust on Tallinna üldpla-
neeringu kohase maakasutuse juhtotstar-
be muutmine põhjendatud.
Detailplaneeringu lähteseisukohtade ja es-
kiislahendusega saab  tutvuda tööpäeviti 
vahemikus 12.03.–11.04.2024 Tallinna 
Kesklinna Valitsuses (Nunne tn 18) ja Tal-
linna Linnavalitsuse infosaalis (Vabaduse 
väljak 7). Samuti Tallinna planeeringute re-
gistris veebiaadressil https://tpr.tallinn.ee 
(detailplaneering nr DP043110).

Nõmme Linnaosa Valitsus avalikustab Il-
marise tn 45 üksikelamu esialgsest ma-
hust üle 33% laiendamise projekteeri-
mistingimuste eelnõu koos illustreeriva 
materjaliga (hoone eskiis).
Nõmme linnaosa üldplaneeringu kohaselt 
asub Ilmarise tn 45 kinnistu pereelamute 
juhtotstarbega alal, kus võivad paikneda 

ühe või kahe korteriga omal krundil paikne-
vad elamud ning väikesed lähipiirkonda 
teenindavad kaubanduse, teeninduse, las-
tehoiu ja vabaaja harrastusega seonduvad 
ettevõtted ja asutused. Ilmarise tn 45 kin-
nistu jääb ka Nõmme linnaosa üldplanee-
ringu kohasele miljööväärtuslikule alale, 
kus on määratud miljööväärtuslike hoo-
nestusalade piirid ning kaitse- ja kasuta-
mistingimused.
Projekteerimistingimuste eesmärk on 
määrata tingimused Ilmarise tn 45 kinnistul 
üksikelamu laiendamiseks üle 33% esialg-
sest mahust.
Vastavalt eskiisile võib hoone laiendus asu-
da olemasoleva abihoone lammutamise 
korral selle asukohal ehk ca 0,6 m kaugusel 
Ilmarise tn 43 poolsest kinnistu külgpiirist, 
vähemalt 5 m kaugusel Ilmarise tänava 
poolsest kinnistu piirist (millele lisandub ta-
gasiaste ca 3 m põhihoonest), ca 4 m kau-
gusel Pääsküla raba poolsest kinnistu pii-
rist. Krundi piirile lähemale kui 4 m ehitami-
seks on vaja teha koostööd naaberkinnistu 
omanikuga ning koostöö dokumenteerida. 
Tagada tuleb tuleohutus ja naabrusõigu-
sed.
Kogu kinnistu suurim lubatud hoonete alu-
ne pindala kuni 600 m² suurusel kinnistul 
võib olla kuni 30% ehk kuni 180 m² arves-
tades ümbritsevat hoonestust ja linnaosa 
üldplaneeringut.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib planeeri-
misseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada de-
tailplaneeringu koostamise kohustuse kor-
ral detailplaneeringut koostamata püstita-
da või laiendada projekteerimistingimuste 
alusel olemasoleva hoonestuse vahele jää-
vale kinnisasjale ühe hoone ja seda teenin-
davad rajatised, kui:
ehitis sobitub mahuliselt ja otstarbelt piir-
konna väljakujunenud keskkonda, arvesta-
des sealhulgas piirkonna hoonestuslaadi;
üldplaneeringus on määratud vastava ala 
üldised kasutus- ja ehitustingimused, seal-
hulgas projekteerimistingimuste aluseks 
olevad tingimused, ning ehitise püstitamine 
või laiendamine ei ole vastuolus ka üldpla-
neeringus määratud muude tingimustega.   
Projekteerimistingimuste taotluse ja selle 
lisamaterjalide avalik väljapanek toimub 11. 
märtsist kuni 26. märtsini 2024 Nõmme 
Linnaosa Valitsuse ruumides, Valdeku tn 
13, I korruse fuajees, küsida infoletist.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2311002/05562 ning Tallinna Linnapla-
neerimise Ameti koostatud projekteerimis-
tingimuste eelnõuga on võimalik tutvuda 
Tallinna projekteerimistingimuste ja ehitus-
projektide registris veebiaadressil:
https://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?Pag
eName=Toiming&MLiik=PT&TLiik=4201&
MID=171336&TID=342128
projekteerimistingimuste menetluste nr 
PT249220 või Ilmarise tn 45 aadressi alt.
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib 
avatud menetluse korras antav õigusakt 
puudutada, on õigus esitada menetlust lä-
biviivale haldusorganile eelnõu või taotluse 
kohta ettepanekuid ja vastuväiteid. Ettepa-
nekute ja vastuväidete esitamise tähtajaks 
on avaliku väljapaneku lõppemise kuupäev.
Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud täht-
aja jooksul ettepanekuid või vastuväiteid ei 
esitata, soovib haldusorgan asja arutada il-
ma avalikku istungit läbi viimata.
Menetlusosaline loetakse asja arutamisest 
avalikul istungil loobunuks, kui haldusorgan 
on väljapaneku alguses või menetlusest 
teatamisel teinud ettepaneku asja arutami-
seks ilma avalikku istungit läbi viimata ja 
menetlusosaline ei ole ettepanekute ja 
vastuväidete esitamise tähtajaks esitanud 
selle suhtes vastuväiteid (alus haldusme-
netluse seaduse § 50 lõige 3).
Info tel 645 7300. Ettepanekud ja vastu-
väited palume esitada e-posti aadressil: 
nomme@tallinnlv.ee.

Nõmme Linnaosa Valitsus avalikustab 
Lehtpuu tn 5 kinnistule kavandatava abi-
hoone püstitamise projekteerimistingi-
muste eelnõu koos illustreeriva materja-

liga (hoone eskiis).
Nõmme linnaosa üldplaneeringu kohaselt 
asub Lehtpuu tn 5 kinnistu pereelamute 
juhtotstarbega alal, kus võivad paikneda 
ühe või kahe korteriga omal krundil paikne-
vad elamud ning väikesed lähipiirkonda 
teenindavad kaubanduse, teeninduse, las-
tehoiu ja vabaaja harrastusega seonduvad 
ettevõtted ja asutused. Lehtpuu tn 5 kin-
nistu jääb ka Nõmme linnaosa üldplanee-
ringu kohasele miljööväärtuslikule alale, 
kus on määratud miljööväärtuslike hoo-
nestusalade piirid ning kaitse- ja kasuta-
mistingimused.
Projekteerimistingimuste eesmärk on 
määrata tingimused Lehtpuu tn 5 kinnistu-
le abihoone (garaaži) püstitamiseks.
Vastavalt eskiisile võib abihoone paigutada 
Lehtpuu tänava poolsest kinnistu piirist on 
ca 16,6 m kaugusele, Lehtpuu tn 5a kinnis-
tu piirist ca 4,1 m kaugusele, Lehtpuu tn 3 
kinnistu piirist ca 4,0 m kaugusele ning 
Lehtpuu tn 7 // 9 kinnistu piirist ca 13 m 
kaugusele. Kogu kinnistu suurim lubatud 
hoonete alune pindala 925 m² suurusel 
kinnistul võib olla kuni 120 m² arvestades 
ümbritsevat hoonestust ja linnaosa üldpla-
neeringut.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib planeeri-
misseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada de-
tailplaneeringu koostamise kohustuse kor-
ral detailplaneeringut koostamata püstita-
da või laiendada projekteerimistingimuste 
alusel olemasoleva hoonestuse vahele jää-
vale kinnisasjale ühe hoone ja seda teenin-
davad rajatised, kui:
ehitis sobitub mahuliselt ja otstarbelt piir-
konna väljakujunenud keskkonda, arvesta-
des sealhulgas piirkonna hoonestuslaadi;
üldplaneeringus on määratud vastava ala 
üldised kasutus- ja ehitustingimused, seal-
hulgas projekteerimistingimuste aluseks 
olevad tingimused, ning ehitise püstitamine 
või laiendamine ei ole vastuolus ka üldpla-
neeringus määratud muude tingimustega.   
Projekteerimistingimuste taotluse ja selle 
lisamaterjalide avalik väljapanek toimub 11. 
märtsist kuni 26. märtsini 2024 Nõmme 
Linnaosa Valitsuse ruumides, Valdeku tn 
13, I korruse fuajees, küsida infoletist.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2311002/04639 ning Tallinna Linnapla-
neerimise Ameti koostatud projekteerimis-
tingimuste eelnõuga on võimalik tutvuda 
Tallinna projekteerimistingimuste ja ehitus-
projektide registris veebiaadressil:
https://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?Pag
eName=Toiming&MLiik=PT&TLiik=4201&
MID=171262&TID=342083
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib 
avatud menetluse korras antav õigusakt 
puudutada, on õigus esitada menetlust lä-
biviivale haldusorganile eelnõu või taotluse 
kohta ettepanekuid ja vastuväiteid. Ettepa-
nekute ja vastuväidete esitamise tähtajaks 
on avaliku väljapaneku lõppemise kuupäev.
Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud täht-
aja jooksul ettepanekuid või vastuväiteid ei 
esitata, soovib haldusorgan asja arutada il-
ma avalikku istungit läbi viimata.
Menetlusosaline loetakse asja arutamisest 
avalikul istungil loobunuks, kui haldusorgan 
on väljapaneku alguses või menetlusest 
teatamisel teinud ettepaneku asja arutami-
seks ilma avalikku istungit läbi viimata ja 
menetlusosaline ei ole ettepanekute ja 
vastuväidete esitamise tähtajaks esitanud 
selle suhtes vastuväiteid (alus haldusme-
netluse seaduse § 50 lõige 3).
Info tel 645 7300. Ettepanekud ja vastu-
väited palume esitada e-posti aadressil: 
nomme@tallinnlv.ee.

Nõmme Linnaosa Valitsus avalikustab 
Lõo tn 7 üksikelamu esialgsest mahust 
üle 33% laiendamise projekteerimistin-
gimuste eelnõu koos illustreeriva mater-
jaliga (hoone eskiis).
Nõmme linnaosa üldplaneeringu kohaselt 
asub Lõo tn 7 kinnistu pereelamute juht-
otstarbega alal, kus võivad paikneda ühe 
või kahe korteriga omal krundil paiknevad 
elamud ning väikesed lähipiirkonda teenin-

davad kaubanduse, teeninduse, lastehoiu 
ja vabaaja harrastusega seonduvad ette-
võtted ja asutused. Lõo tn 7 kinnistu jääb 
ka Nõmme linnaosa üldplaneeringu koha-
sele miljööväärtuslikule alale, kus on mää-
ratud miljööväärtuslike hoonestusalade pii-
rid ning kaitse- ja kasutamistingimused.
Projekteerimistingimuste eesmärk on 
määrata tingimused Lõo tn 7 kinnistul ük-
sikelamu laiendamiseks üle 33% esialgsest 
mahust.
Vastavalt eskiisile võib hoone laiendus asu-
da ca 3,2 m kaugusel Lõo tänava poolsest 
kinnistu piirist, ca 5,6  m kaugusel Lõo tn 9 
kinnistu piirist, ca 8,7 m kaugusel Lõo tn 5 
kinnistu piirist ning ca 15 m kaugusel Kada-
ka pst 12 poolsest kinnistu piirist. Olemas-
oleva elamu teisele korrusele võib anda 
uue kaasaaegsema lahenduse. Kogu kin-
nistu suurim lubatud hoonete alune pindala 
794 m² suurusel kinnistul võib olla kuni 200 
m² arvestades ümbritsevat hoonestust ja 
linnaosa üldplaneeringut.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib planeeri-
misseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada de-
tailplaneeringu koostamise kohustuse kor-
ral detailplaneeringut koostamata püstita-
da või laiendada projekteerimistingimuste 
alusel olemasoleva hoonestuse vahele jää-
vale kinnisasjale ühe hoone ja seda teenin-
davad rajatised, kui:
ehitis sobitub mahuliselt ja otstarbelt piir-
konna väljakujunenud keskkonda, arvesta-
des sealhulgas piirkonna hoonestuslaadi;
üldplaneeringus on määratud vastava ala 
üldised kasutus- ja ehitustingimused, seal-
hulgas projekteerimistingimuste aluseks 
olevad tingimused, ning ehitise püstitamine 
või laiendamine ei ole vastuolus ka üldpla-
neeringus määratud muude tingimustega.   
Projekteerimistingimuste taotluse ja selle 
lisamaterjalide avalik väljapanek toimub 11. 
märtsist kuni 26. märtsini 2024 Nõmme 
Linnaosa Valitsuse ruumides, Valdeku tn 
13, I korruse fuajees, küsida infoletist.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2311002/06789 ning Tallinna Linnapla-
neerimise Ameti koostatud projekteerimis-
tingimuste eelnõuga on võimalik tutvuda 
Tallinna projekteerimistingimuste ja ehitus-
projektide registris veebiaadressil:
https://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?Pag
eName=Toiming&MLiik=PT&TLiik=4201&
MID=171263&TID=342084
projekteerimistingimuste menetluste nr 
PT249190 või Lõo tn 7 aadressi alt.
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib 
avatud menetluse korras antav õigusakt 
puudutada, on õigus esitada menetlust lä-
biviivale haldusorganile eelnõu või taotluse 
kohta ettepanekuid ja vastuväiteid. Ettepa-
nekute ja vastuväidete esitamise tähtajaks 
on avaliku väljapaneku lõppemise kuupäev.
Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud täht-
aja jooksul ettepanekuid või vastuväiteid ei 
esitata, soovib haldusorgan asja arutada il-
ma avalikku istungit läbi viimata.
Menetlusosaline loetakse asja arutamisest 
avalikul istungil loobunuks, kui haldusorgan 
on väljapaneku alguses või menetlusest 
teatamisel teinud ettepaneku asja arutami-
seks ilma avalikku istungit läbi viimata ja 
menetlusosaline ei ole ettepanekute ja 
vastuväidete esitamise tähtajaks esitanud 
selle suhtes vastuväiteid (alus haldusme-
netluse seaduse § 50 lõige 3).
Info tel 645 7300. Ettepanekud ja vastu-
väited palume esitada e-posti aadressil: 
nomme@tallinnlv.ee.

Haabersti Linnaosa Valitsus avalikustab  
ajavahemikus 05.03 – 20.03.2024
Projekteerimistingimuste eelnõu Sooranna 
tn 3 kinnistule uue üksikelamu rajamiseks.
Projekteerimistingimuste andmisel arves-
tatakse hoone asukohas väljakujunenud 
keskkonda, sealhulgas hoonestuslaadi, et 
projekteerimistingimuste andmine ei oleks 
vastuolus õigusaktide, isikute õiguste või 
avaliku huviga ning Haabersti üldplaneerin-
gus määratud kasutus- ja ehitustingimus-
tega. Projekteerimistingimuste alusel on lu-
batud kinnistu suurim ehitisealune pindala 

kokku kuni 295 m², millest elamu kuni 270 
m². Hoonete suurim suletud brutopindala 
võib olla kuni 305 m² (vastavalt Haabersti 
linnaosa üldplaneeringule on alal suurim lu-
batud hoonestustihedus 0,3). Lubatud on 
kuni kaks maapealset korrust ja vajadusel 
üks maa-alune korrus. Üksikelamu kõrgus 
olemasolevast keskmisest maapinnast 
maksimaalselt 9,0 meetrit.
Põhihoone kavandada kinnistu piirist vähe-
malt 4 m kaugusele. Abihoone võib kavan-
dada kinnistu piirile lähemale kui 4 meetrit, 
kuid hoonete kaugus naaberkinnistutest 
peab olema kooskõlas tuleohutuse nõue-
tega ning arvestama naaberkinnistute pri-
vaatsuse vajadusega.
Sooranna ja umbtee ristmiku poolsetest 
kinnistu piiridest võib abihoone kavandada 
minimaalselt 1,5 m kaugusele, et oleks ta-
gatud 1,5 m laiune haljasriba. Lähemale 
võib ulatuda kraavi poolne hoone nurk, kui 
rajatakse vertikaalhaljastusega sein.

Projekteerimistingimuste eelnõu Unna 
tn 8 kinnistule uue üksikelamu rajami-
seks.
Projekteerimistingimuste eelnõu on koos-
tatud üksikelamu püstitamiseks, mis sobi-
tub mahuliselt ja otstarbelt piirkonna välja-
kujunenud keskkonda, arvestab sealhulgas 
piirkonna hoonestuslaadi ning vastab Haa-
bersti üldplaneeringus määratud kasutus- 
ja ehitustingimustele.
Projekteerimistingimuste alusel on luba-
tud elamu suurim ehitisealune pindala 
kuni 260 m². Suurim lubatud suletud bru-
topindala kinnistul võib olla kuni 389 m² 
(vastavalt Haabersti linnaosa üldplanee-
ringule on alal suurim lubatud hoonestus-
tihedus 0,3). Lubatud on kuni kaks maa-
pealset korrust ja vajadusel üks maa-alu-
ne korrus. Üksikelamu kõrgus olemasole-
vast keskmisest maapinnast maksimaal-
selt 9,0 m. Harjajoon ette näha 
paralleelselt Unna tn 6 kinnistul oleva põ-
hihoonega. Hoone asukoht lubatud vas-
tavalt ühtsele välja kujunenud paiknemi-
sele naaberkinnistute suhtes. Hoone ka-
vandada samale ehitusjoonele Unna tn 2, 
Unna tn 4 ja Unna tn 6 hoonetega ehk 6 
m kinnistu tänavapoolsest piirist, kust on 
ette nähtud kinnistule juurdesõit. Lame-
katusega ja parapetiga hoonet mitte ka-
vandada.
1. Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib 
avatud menetluse korras antav õigusakt 
puudutada, on õigus esitada menetlust lä-
biviivale haldusorganile eelnõu või taotluse 
kohta ettepanekuid ja vastuväiteid. Ettepa-
nekute ja vastuväidete esitamise tähtajaks 
on 20. märts k.a.
2.Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud 
tähtaja jooksul ettepanekuid või vastuväi-
teid ei esitata või ettepanekuid või vastu-
väiteid esitanud isikud loobuvad asja aru-
tamisest avalikul arutelul, soovib haldusor-
gan asja arutada ilma avalikku istungit läbi 
viimata.
Lisainfo tel 6404689 või meiliaadressil 
Evelin.paimets@tallinnlv.ee
Avalik väljapanek toimub nimetatud ajava-
hemikus linnaosa valitsuses, Ehitajate tee 
109a/1  II korrusel tööpäeviti, esmaspäeval 
8.15–18.00, teisipäevast neljapäevani 8.15–
17.00 ning reedel kl 8.15–16.00. Lõuna on 
12.15 – 13.00

Künnapuu tee 116 projekteerimis-tingi-
muste eelnõu avaliku arutelu
Künnapuu tee 116 projekteerimistingimus-
te eelnõu avaliku arutelu.
Pirita Linnaosa Valitsus viis läbi Künnapuu 
tn 116 kinnistule 1-korruselise Tallinna Las-
tekodu perekodu  püstitamiseks koostatud 
projekteerimistingimuste eelnõu avaliku 
väljapaneku 11.09. – 25.09.2023, mille ajal 
esitati ümbruskonna elanikelt mitmeid et-
tepanekuid ja vastuväiteid.
Künnapuu tn 116 projekteerimistingimuste 
eelnõu väljapaneku tulemusi tutvustav 
avalik arutelu toimub 11.märtsil 2024 kell 
17.00 Pirita Linnaosa Valitsuses Kloostri 
tee 6, ruumis 123.

Vaeste jaoks annetajaile 
lubati keskajal 80-päevast 
puhkust põrgupiinadest

Stseen almusemajast Pühavaimu kiriku altari 
uksel aastast 1483.  Foto: linnaarhiiv.wordpress.com

algus lk 12–13
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Talvejazz kutsub 
kuulama

Talvejazz 2024 külalismuusikud on Soo-
me trompetist ja helilooja Kalevi Louhi-
vuori (pildil), kes esineb Susanna Alek-
sandra rahvusvahelise kvartetiga, ning 
Inglise kitarrist ja helilooja Rob Luft, kes 
annab kontserdi Rahel Taltsi rahvusva-
helise kvartetiga. 2. märtsil kõlab Kumu 
auditooriumis kl 17 Louhivuori ja Alek-
sandra kava «Sarah Vaughan 100 & 
Chet Baker 95», 3. märtsil kl 17 esineb 
Kumu auditooriumis Rob Luft & Rahel 
Talts Quartet. Lisainfo www.jazzkaar.ee, 
piletid Piletikeskusest.
 

Ajarännak viib  
tagasi märtsi- 
pommitamise aega
Seoses 80 aasta möödumisega märtsi-
pommitamisest kutsub Kiek in de Köki 
kindlustustemuuseum bastionikäiku-
desse ekskursioonile «Õuduste öö var-
jendis», millele järgneb virtuaalne aja-
rännak «VR Tallinn 1939/44». Ekskur-
sioonil räägib linnamuuseumi giid-ku-
raator, ajaloolane Tõnu Pedaru lähemalt 
pommitamisöö sündmustest ja varjen-
dite saamisloost ning külastatakse sõja-
aegseid varjendeid Harjumäe all.
Virtuaalne ajarännak «VR Tallinn 
1939/44» viib Harju tänavale aastasse 
1944. See toimub koos giidiga välitingi-
mustes, mistõttu palume end vastavalt 
ilmastikule riietada. Kaks tundi kestvad 
ühendekskursioonid algavad Kiek in de 
Kökist (Komandandi tee 2) 9. märtsil kl 
15 ja 17. Hind kokku 22 eurot.
 

Corelli Music jätkab 
juubelihooaega
Corelli Music jätkab oma 20. hooaega, 
tähistades Eesti Vabariigi sünnipäeva ja 
särava Raivo Tafenau 60. juubelisünni-
päeva kontserdisarjaga «Mõisaromanti-
ka».  Tallinnale lähim kontsert toimub 3. 
märtsil kl 18 Kõltsu mõisas Harjumaal, li-
saks Raivo Tafenaule astuvad seal üles 
Marianne Leibur (vokaal, viiul) ning Ain 
Agan (kitarr). Kavas muusika Eesti 
džässi kullafondist. Tund enne algust ja 
vaheajal ootab salongikohvik. Lähem in-
fo  www.fb.com/corellimusic

KALAMAJA MUUSEUMIS  
TAPEEDIAJALOO LOENGUD
28. veebruaril kl 18 avab tapeediajaloolane Kadri Kallaste Kalamaja muuseumi ta-
peedinäituse «Kalamaja tapeedid ja mida kõike nende alt leida võib» publikuprog-
rammi, rääkides avaloengus tapeetide ajaloost, nende kujundusest ja trükitehnika-
test. Programm sisaldab loenguid ja ka tapeediajaloost rääkivat teemapäeva. Näi-
tusel näeb valikut vanade puitelamute korteriremontijate käe läbi päästetud vana-
dest seinakatetest, mis kõnelevad ühe Tallinna eeslinna elanike kunagistest maitse- 
ja värvieelistustest, aga ka majanduslikest võimalustest. Järgmine tapeedinäituse 
publikuprogrammi loeng toimub 20. märtsil. Täpsem info https://linnamuuseum.ee/
cat-kalamaja/tapeediajaloo-loengud-ja-teemapaev-kalamaja-muuseumis/

Minu  
TALLINN

Väljas söömine on nüüd  
peaaegu välistatud
Keskkonnakaitse spetsialist Mari Jüssi
 
Poes on raske mõista, kas miski on kallimaks läinud  
käibemaksu võrra või rohkem. Paremini saab sellest 
aru igasugustelt kommunaalarvetelt. Jaanuaris olid 
elektri- ja küttearved üle mõistuse suured. Aga mingi 
muu asja arvelt tuli ära maksta. Ei kujuta ette nende 
olukorda, kes ainult elektriga kütavad. Nüüd on 
poes vaja valida rohkem igasuguseid soodustoo-
teid. Mõistlik on oma tarbimine veel kord 
läbi mõelda, et kas on kõike seda vaja, mi-
da on kogu aeg nagu inertsist ostetud. Ka 
väljas söömas käimine on peaaegu ära 
jäänud. Kõigepealt tulebki loobuda igasu-
gustest mugavusteenustest, milleta saab ju 
ka elada, neid jääb vist kõigil järjest vähemaks.

• Pealinn küsis tuntud linlastelt, kuidas on viimase aja hinnatõusud neid mõjutanud. 

ADIK LEVIN: Hinnad on viimasel  
ajal tõusnud üle mõistuse palju!

Tuleb süüa vähem liha 
ja rohkem köögivilju
Lasterikka pere ema Kaire Zaletajev
 
Toidupoe arved on nüüd suuremad kui 
enne. Seepärast sööme juustu palju 
rohkem kui sinki ja vorsti. Mulle tun-
dub, et just lihakraam on läinud viima-
sel ajal eriti kalliks. Juustude puhul 
näeme aga sageli sooduspak-
kumisi paljudes poodides. 
Ega hindu tõstes paljulap-
selistest peredest ei hoo-
lita. Meie peres on küll 
kaks last saanud äsja 
täisealiseks, aga nad õpi-
vad ja vajavad samuti ülal-
pidamist. Pikemaajaline 
lastetoetus kaotati samas ju 
ära. Tegelikult vajavad ka üli-
õpilased endiselt toetust. Nii sun-
nitakse kõik noored, kelle vanemad ei 
saa neid toetada, tegelikult tööle. Toi-

dupoes vaatame alati soodsamaid hin-
du. Ostame ka neid toiduaineid, mille 
puhul on parim enne möödas, aga mis 
on veel täiesti kõlbulikud. Aga minu 
abikaasale on oluline veel üks asi – 
kauba päritolu. Kui välismaalt toodud 
kaup ongi soodsam, siis püüame ikka 
kodumaist osta. Peame ju ka oma-

maist tootjat kuidagi vee peal 
hoidma. Meil on hea see, 

et minu vanemad 
kasvatavad ise köö-

givilja, näiteks 
kartulit ja por-
gandit saame 
neilt tasuta, sa-
muti igasuguseid 
moose. Tähtis on 

jälgida, et kulud 
püsiksid eelarve 

piires. Seda aitab te-
ha lihakoguste vähen-

damine ja puu- ning köögivil-
jade suurem hulk igapäevases menüüs.

Eestlased taluvad  
ka väga suuri hinna-
tõuse vaikides

Vana Baskini teatri juht Aarne Valmis
 
Me oleme siin Eestis hästi treenitud ini-
mesed ja talume kõiki selliseid asju, mida 
Prantsusmaal või Saksamaal ei talutaks. 
Nende seas on ka hinnatõusud, mis pole 
mitte üks-kaks, vaid ikka 10-20 protsenti 
korraga. Kuu aja pärast pole ise-
gi 50 protsenti probleem. 
Kui Prantsusmaal läheb 
mõni asi viis protsenti 
kallimaks, minnakse ju-
ba tänavale laamenda-
ma. Vaatan enda pealt 
– enne läks üks toidu-
poes käimine maksma 
umbes 50 eurot ja selle 

eest said koti ikka puupüsti täis, aga nüüd 
selle raha eest kõike sedasama kätte ei 
saa. Aga veel hullem on näiteks elektriga, 
jaanuaris oli arve ikka tublisti suurem kui 
varem. Meie peres tegeleb varustuskü-
simustega rohkem abikaasa ja tema on 
vahel kurtnud, et poes juhtub ka nii, et 
riiulil on kaubal odavam hind, kui pä-
rast kassas küsitakse. Minul need hin-
natõusud õnneks pole seni jalgu alt 
löönud, sest mul on mitu töötavat fir-
mat. Olen ikka öelnud, et mul on nagu 

vana eesti talupoja mitmeväljasüs-
teem, et kui talivili ikaldub, siis 

suvivilja põld ikka midagi an-
nab. Aga eks tagasilööke on 

sellegagi. Kultuuri alal sõl-
tud ka riiklikest toetustest 
ja kui seda enam ei anta, 
siis peab selle vilja külvami-

se lõpetama. Nii kurb kui 
see ka pole. 

Saan nüüd vähem 
poes käia, sest  
kõik on läinud palju 
kallimaks
Pensionär Adik Levin

See, mis hindadega on 
toimunud, on ikka üle 
mõistuse. Ma käin 
nüüd poodides vara-
semast harvem. Seni 
läks tavaline poes-
käik mul maksma 50 
eurot, nüüd pean 
maksma sama kauba 
eest 80 eurot. Pensionäri-
de vaatevinklist ei taheta meie 
riigis üldse aru saada. Hinnad on mõel-
dud neile, kes elavad niisuguste sisse-
tulekutega nagu meie riigijuhid. Aga 

nemad ju elavadki mingis oma mullis. 
Muidu nad võtaksid midagi ette, et ka 
pensionärid saaksid elada. Vahel tun-
dub, et inimene koos oma vajadustega 
on Eestis viimasel kohal, kõik muu on 
olulisem ja tähtsam. Mind paneb imes-

tama, kuidas valitsus on sel aas-
tal inimestega käitunud. Käi-

bemaks on nüüd 22%, 
aga ega tavaline inime-
ne ei saa ju poes kui-
dagi kontrollida, kas 
hinnad on tõusnud ai-
nult selle võrra või 
hoopis rohkem.  Me võ-

tame paljudes asjades 
eeskuju Euroopa riikidest, 

aga mitte enda õiguste ees 
seismisel. Euroopas inimesed 

protestivad ülekohtu vastu. Meie ei 
protesti, on üllatav, kui palju meie ini-
mesed oskavad kannatada. 

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE
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Kadri: 

„Hooliv ja 
turvaline“

Kristiina: 

„Minu Tallinn 
on roheline“

Liisa: 

„Moodne 
ja arenev“

Jürgen: 

„Tallinn on 
elav ja avatud”

Milline on Sinu Tallinn?


